UNIVERSITATS Comprehensive Cancer Center Ulm
KLInIKUmM
u ulm Tumorzentrum Alb-AllgZu-Bodensee

(5 ccesiudwest

WEGWEISER

SELBSTHILFEGRUPPEN

fiir Krebserkrankte und deren Zugehoérige

Selbsthilfegruppen

Reha- und
Sportgruppen

Unterstiitzungs-
angebot

Ausgabe 2025



Wegweiser Selbsthilfegruppen
fur Krebserkrankte und deren Zugehérige
Ausgabe 2025



Vorwort

Etwa eine halbe Million Menschen trifft jahrlich die
Diagnose Krebs. Diese verandert unmittelbar das eigene
Leben und das der Zugehorigen. Viele Fragen stellen sich
und es entsteht oft das Gefiihl der Hilflosigkeit.

Das vielseitige Angebot an medizinischen, psychischen und
sozialrechtlichen Informationen macht es den Erkrankten
und den Angehdrigen schwer, sich in dem komplexen
Versorgungssystem zurechtzufinden. Wichtig ist: Sie sind
mit lhrer Krankheit nicht allein. Neben dem betreuenden
Behandlungsteam sind Selbsthilfegruppen eine wertvolle
Unterstitzung und Ergdnzung. Die Selbsthilfe bietet
in allen Stadien einer Erkrankung eine Anlaufstelle fur
Fragen, die im Zusammenhang mit einer Krebserkrankung
auftauchen. In der Begegnung mit Betroffenen und dem
personlichen Erfahrungsaustausch finden Sie Begleitung
und Hilfsangebote fir lhre veranderte Lebenssituation.

Telefonische Gesprachsangebote, gemeinsame Arzt- oder
Klinikbesuche, Fachvortrdage und vor allem Treffen mit
anderen Betroffenen tragen dazu bei, die Erkrankung besser
zu bewaltigen und im Alltag zusatzliche Unterstitzung zu
erfahren.

Das CCCU unterstutzt die Arbeit der Selbsthilfegruppen
und pflegt einen regelméBigen Austausch im Rahmen
des Arbeitskreises der onkologischen Selbsthilfegruppen.
Daraus ist die Idee entstanden, einen Wegweiser flr
die regionalen und Uberregionalen Selbsthilfegruppen
herauszugeben. Es ist dem CCCU ein Anliegen, diese
wichtige Arbeit der Selbsthilfegruppen zu starken.

4]

In der Broschire finden Sie auch verschiedene Reha-
und Sportgruppen fur Krebserkrankte. Sie bieten
unterschiedlichste Angebote zur Kraftigung, Ausdauer und
Koordination sowohl vor, wahrend und nach der Therapie
und haben so einen positiven Einfluss auf die Lebensqualitat
und die Leistungsfahigkeit.

AuBerdem sind weitere Anlaufstellen und Unterstitzungs-
angebote aufgefihrt.

Wir mochten Ihnen mit dieser Broschire in lhrer belastenden
Situation eine Handreichung mit auf den Weg geben.
Telefonisch oder per E-Mail kénnen Sie unverbindlich und
unbdrokratisch Kontakt zu den jeweiligen Ansprechpartnern
aufnehmen.

Wir winschen Ihnen Mut, neue Schritte zu wagen und
gute Wegbegleiter.

Prof. Dr. S. Stilgenbauer
Arztlicher Direktor des CCCU

und das gesamte CCCU-Team

Mit freundlicher Unterstitzung des CCCU-Patientenbeirats.



Inhalt

Selbsthilfegruppen nach Entitdten
Augentumoren ... 10

Gastrointestinale Tumoren............................... 12
Bauchspeicheldrise
Darm
Magen

Gynédkologische Tumoren................................ 20
Brusttumoren
Genitale Tumoren

Hauttumoren................cccccciiii 34
Hamatologische Krebserkrankungen............... 37
Leukamie
Lymphom

Multiples Myelom
Myeloproliferative Neoplasien

Hirntumoren ... 40

Hypophysen- und

Nebennierenerkrankungen........................ 41
Kopf-/Hals-/Mund-/Gesichtstumoren............... 43
Lungentumoren ...................cooiiiii 50
Neuroendokrine Tumoren ................................. 52

6

Sarkome (Knochen- und Weichgewebssarkome).. 53
Chordom
Gastrointestinaler Stromatumor (GIST)

Schilddriisentumoren ...................ccccoooiiiiiiiiil 56
Urologische Tumoren...................cccooiiiinnn. 58
Harnblase
Niere
Prostata

Selbsthilfegruppen fiir Krebserkrankte
aller Entitaten und ihre Angehoérigen ... 65

Angebote fiir junge Erwachsene............ 69
Angebote fiir Kinder.........cccocvviierncnnnn. 71
Angebote fiir Hinterbliebene................. 75
Sport- und Reha-Gruppen.........cccccceeenn. 76

Weitere Unterstiitzungsangebote

Bayerische Krebsgesellschaft e. V...................... 90



8]

Comprehensive Cancer Center Ulm.................. 90
Geschaftsstelle CCCU
Patientenbeirat CCCU

Deutsche Krebsgesellschaft e. V.........cccceceernee 91
Deutsche Krebsstiftung ........cccceeoeeeeieeierecennnee. 91

Haus der Krebs-Selbsthilfe
- Bundesverband e. V.......cccccccceiiiiriemnnniiiiennes 91

Hospizeinrichtungen........cccoccoccmmmercccennecccee, 93
Benild-Hospiz lllertissen
Hospiz im Landkreis Géppingen e. V.
Hospiz UIm e. V.
Maja-Fischer-Hospiz Samariterstiftung

Krebsberatungsstellen...................................... 95
Ambulante Krebsberatungsstelle Reutlingen
Krebsberatungsstelle Schwarzwald-Baar-Heuberg
Krebsberatungsstelle Stuttgart
Psychosoziale Krebsberatungsstelle Augsburg und

Nordschwaben
Psychosoziale Krebsberatungsstelle Ingolstadt
Psychosoziale Krebsberatungsstelle Kempten-Allgau
Psychosoziale Krebsberatungsstelle Landkreis
Konstanz und Region Uberlingen am See
Psychosoziale Krebsberatungsstelle Oberschwaben/
Allgau
Psychosoziale Krebsberatungsstelle Ostwirttemberg
Psychosoziale Krebsberatungsstelle Sigmaringen
Psychosoziale Krebsberatungsstelle Tibingen
Psychosoziale Krebsberatungsstelle Ulm (KBS)

Krebsinformationsdienst (KID) ........................ 104
Krebsverband Baden-Wiirttemberge. V. ......... 105

Sektion Schmerztherapie der Klinik fiir

Anéasthesiologie und Intensivmedizin......... 105
Selbsthilfebiiro KORN................ccccooiiiiiiin, 106
Stifung Deutsche Krebshilfe..........ccc.ccccvveneennee 107
UniFee - Kinderwunschzentrum ...........cccceeeeneee 108
Zentrum fiir Personalisierte Medizin Ulm ....... 109

|9



Selbsthilfegruppen nach Entitdten | Augentumoren

Augentumoren

Anschrift

Kontakt

Beratungsstelle

Zeit

Rungestr. 19
10179 Berlin

Telefon: 030/ 28 53 87-130, -287
Fax: 030 /285387 271
info@blickpunkt-auge.de
www.blickpunkt-auge.de

Ulm

Burkhard Siemoneit

Telefon: 0731/ 14 114 353
b.siemoneit@blickpunkt-auge.de

Seniorenzentrum Wiblingen

Kapellenstr. 9, 89079 Ulm

Dienstag, 10 - 12 Uhr und

Donnerstag, 14 - 17 Uhr

Vorherige Anmeldung per Telefon oder E-Mail.

Selbsthilfegruppen nach Entitaten | Augentumoren

Anschrift

Kontakt

Bezirksgruppe

Treffpunkt

Lange Str. 3
70173 Stuttgart

Telefon: 0711/210 600

Fax: 0711/21 06 099
vgs@bsv-wuerttemberg.de
www.bsv-wuerttemberg.de

Alb-Donau-Riss

Gertrud Vaas

Telefon: 0731/92 700 737
alb-donau-riss@bsv-wuerttemberg.de

Gaststatte Ulmer Spatz
Mnsterplatz 27, 89073 Ulm
jeden ersten Mittwoch im Monat, 14:30 Uhr

Weitere Bezirksgruppen:

Bodensee, Esslingen, Goppingen, Neckar-Alb-
Sigmaringen, Ostalb, Ravensburg,
Schwabisch Hall, Stuttgart



Selbsthilfegruppen nach Entitaten | Gastrointestinale Tumoren — Bauchspeicheldrise

Gastrointestinale Tumoren
|
BAUCHSPEICHELDRUSE

Anschrift

Kontakt

Regionalgruppe

Treffpunkt

Regionalgruppe

Treffpunkt

Thomas-Mann-Str. 40
53111 Bonn

Telefon: 0228 /33 889 -251 oder 252
Fax:  0228/33 889 253
bgs@adp-bonn.de

www.adp-bonn.de

Stuttgart/Ludwigsburg
Jorg Schafer

Seeweg 34

74670 Forchtenberg-Muthof
Telefon: 07947 / 94 35 657
joerg.schaefer@adp-bonn.de

Selbsthilfekontaktstelle KISS
Tlbinger Str. 15, 70178 Stuttgart

Ravensburg

Josef Kopold

Spohnstr. 20

88212 Ravenshurg
Telefon: 0751/ 21 854
jkkopold@aol.com

Stiftung Liebenau Quartiersarbeit
Lebensraume fiir Jung und Alt
Weinbergstr. 11, 88214 Ravensburg

Selbsthilfegruppen nach Entitaten | Gastrointestinale Tumoren — Bauchspeicheldrise

Kontakt

Regionalgruppe

Treffpunkt

Termin

Die TEB e. V. Selbsthilfe ist eine deutsch-
landweit tatige Selbsthilfeorganisation fir
Patient*innen mit Tumoren/Erkrankungen der
Bauchspeicheldriise und bietet Betroffenen
Hilfe, Beratung und Informationen Uber die
neuesten medizinischen Erkenntnisse und
den personlichen Austausch.

Karlstr. 42
71638 Ludwigsburg

Telefon: 07141 /95 63 636
geschaeftsstelle@teb-selbsthilfe.de
www.teb-selbsthilfe.de

Das Expertentelefon von TEB e. V. in Zusammen-
arbeit mit dem Wissenschaftlichen Beirat
Telefon: 07141 /95 63 638

Allgau-Schwaben
Ursula Krug
Peter-Dorfler-Str. 9
88239 Wangen im Allgdu
Telefon: 07522 /54 52
ursula_krug@gmx.de

Gruppenraum im Erdgeschoss
Wittelsbacher Str. 6, 87700 Memmingen
Termine unter www.teb-selbsthilfe.de



Selbsthilfegruppen nach Entitaten | Gastrointestinale Tumoren — Bauchspeicheldriise

Regionalgruppe Bodensee-Oberschwaben
Ursula Krug
Peter-Dorfler-Str. 9
88239 Wangen im Allgau
Telefon: 07522 /54 52
ursula_krug@gmx.de

Treffpunkt Matthdus-Ratzeberger-Stift
Erzberger Str. 4, 88239 Wangen/Allgau
Termin Termine unter www.teb-selbsthilfe.de

Regionalgruppe Lauter-Fils
Katharina Stang
Herrschaftsweg 23
71636 Ludwigsburg
Telefon: 07141/ 41 835
Mobil: 0152 /21539 632
katharina.stang@teb-selbsthilfe.de

Treffpunkt Biirgerhaus Géppingen
Kirchstr. 11, 73033 Géppingen
Termin Termine unter www.teb-selbsthilfe.de

Regionalgruppe Mittlerer Neckarraum
Katharina Stang
Herrschaftsweg 23
71636 Ludwigsburg
Telefon: 07141/ 41 835
Mobil: 0152 /21539 632
katharina.stang@teb-selbsthilfe.de

14 |

Selbsthilfegruppen nach Entitaten | Gastrointestinale Tumoren — Bauchspeicheldriise

Treffpunkt Geschéftsstelle des TEB e. V.
Termin Termine unter www.teb-selbsthilfe.de
Regionalgruppe Schonbuch
Katharina Stang
Herrschaftsweg 23
71636 Ludwigsburg
Telefon: 07141 /41 835
Mobil: 0152 /21539632
katharina.stang@teb-selbsthilfe.de

Treffpunkt Klinik Boblingen
Bunsenstr. 120, 71032 Boblingen
Termin Termine unter www.teb-selbsthilfe.de

Kontakt Margareta Hofmeister

Telefon 0151/17 511 790
(Mo - Fr von 14 - 19 Uhr)
margareta.hofmeister@t-online.de

Wichtiger Hinweis fiir Patient*innen mit Neuroendokrinen Tumoren
in der Bauchspeicheldriise: Die Kontaktdaten flr das Netzwerk
Neuroendokrine Tumoren (NeT) e. V. finden Sie auf Seite 52.

|15



Selbsthilfegruppen nach Entitaten | Gastrointestinale Tumoren — Darm

DARM

Anschrift

Kontakt

Die Deutsche ILCO e. V. ist die groBte deutsche
Selbsthilfeorganisation fiir Menschen mit
kiinstlichem Darmausgang oder kiinstlicher
Harnableitung (Stoma) — auch flir Rickver-
lagerte — sowie Menschen mit Darmkrebs und
ihre Angehdrigen.

,Wir sind da!”

Egal ob online, in Prasenz vor Ort oder am
Telefon, sowie per Forum/Podcast/Facebook/
Instagramm.

Kontaktieren Sie uns und lernen Sie die
unterstlitzende Gemeinschaft der Deutschen
ILCO e. V. kennen.

Bundesgeschaftsstelle
Thomas-Mann-Str. 40
53111 Bonn

Telefon: 0228 /33 889 450
info@ilco.de
junge.ilco@ilco-kontakt.de
40plus@ilco-kontakt.de

www.ilco.de
www.facebook.com/DeutschelLCO.de

Selbsthilfegruppen nach Entitaten | Gastrointestinale Tumoren — Darm

Landesverband

Landesverband

Landesvorsitzende

Deutsche ILCO e. V.

Landesverband Baden-Wiirttemberg
Kriegerstr. 3, 70191 Stuttgart

Telefon: 0711 /64 05 702
ilco-stgt@t-online.de

https://bw.ilco.de

Regionale Gruppen unter anderem in Aalen/
Schwabisch Gmind, Biberach, Heidenheim,
Schwabisch Hall, Ulm und Wort/Crailsheim.
Kontaktaufnahme tber den Landesverband
Baden Wiirttemberg.

Weitere Gruppen und Termine zu den Grup-
pentreffen finden Sie auf der Webseite:
https://bw.ilco.de

Deutsche ILCO e. V.
Landesverband Bayern

Kerstin Kirchhofer

Telefon: 09433 /202 790
Mobil:  0179/69 19 200
bayern@ilco-kontakt.de
https://bayern.ilco.de

Regionale Gruppen unter anderem in Giinz-
burg, Ingolstadt und Opfenbach. Kontaktauf-
nahme (ber den Landesverband Bayern.

Weitere Gruppen und Termine zu den Grup-
pentreffen finden Sie auf der Webseite:
https://bayern.ilco.de

[17



Selbsthilfegruppen nach Entitaten | Gastrointestinale Tumoren — Darm

Kontakt

Die Stiftung LebensBlicke setzt sich seit 1998 fir
die umfassende Information der Bevélkerung
{iber die Mdglichkeiten der Darmkrebsfriih-
erkennung ebenso wie fiir die Motivation zur
Teilnahme an den angebotenen MaBBnahmen
ein. Sie leistet dies besonders durch Offentlich-
keitsarbeit in Print- und elektronischen Medien,
bundesweite Veranstaltungen tber ein Netz
von Regionalbeauftragten und durch intensive
Teilnahme am zentralen Darmkrebsmonat Mérz
eines jeden Jahres.

Geschaftsstelle
Schuckertstr. 37
67063 Ludwigshafen

Telefon: 0621 /69 085 388
Fax:  0621/69 085 389
stiftung@lebensblicke.de
www.lebensblicke.de

Wichtiger Hinweis flr Patient*innen mit Neuroendokrinen Tumoren
im Darm: Die Kontaktdaten fiir das Netzwerk Neuroendokrine
Tumoren (NeT) e. V. finden Sie auf Seite 52.

Selbsthilfegruppen nach Entitaten | Gastrointestinale Tumoren — Magen

M A GEN

Kontakt

Uwe Siebeck

Telefon: 0151/18212 119
uwe.siebeck@web.de
www.shg-magenkrebs.de

Kontakt

Treffpunkt

Termin

Martin Fleischer
FiirstengaBle 20

71384 Weinstadt

Telefon: 0711/90 740 862
shg@lebenohnemagen.de
www.lebenohnemagen.de

Klinikum Esslingen, Im Casino Haus 10
Hirschlandstr. 97, 73730 Esslingen am Neckar
jeden zweiten Donnerstag im Monat, 18 Uhr

Kontakt

Treffpunkt

Susanne Kénig

Telefon: 07556 / 83 69
koenigharaldsusanne@t-online.de
Parksanatorium Aulendorf



Selbsthilfegruppen nach Entitaten | Gynakologische Tumoren

Gynakologische Tumoren

Anschrift

Kontakt

Gespréchskreis

Gespréchskreis

20|

Wenn ein erbliches Krebsrisiko in einer Familie
erkannt wird, braucht es gute Unterstiitzung.
Das BRCA-Netzwerk erganzt mit personlichem
Wissen von selbst Betroffenen die medizini-
sche Beratung. Im Gesprachskreis wird der
Austausch mit anderen in einer dhnlichen
Lebenslage ermdglicht. Es werden aktuelle
Informationen weitergegeben, ganz im Sinne
von: Betroffene Reden Chancen Aktiv nutzen

Thomas-Mann-Str. 40
53111 Bonn

Telefon: 0228 /33 889 100
Fax: 0228 /33889110
info@brca-netzwerk.de
www.brca-netzwerk.de

Frankfurt und Mainz

Ansprechpartnerin fiir Uiberrregionale Anfragen
Barbel Wellmann

Telefon: 0176 /54 862 363
baerbel.wellmann@brca-netzwerk.de
www.brca-netzwerk.de

Ulm/Neu-Ulm

Barbel Wellmann

Telefon: 0176 /54 862 363
baerbel.wellmann@brca-netzwerk.de

Treffpunkt

Termin

Selbsthilfegruppen nach Entitaten | Gynakologische Tumoren

zu finden auf Webseite: www.brca-netzwerk.
de/kontakt/gespraechskreise-bundesweit

in der Regel der dritte Donnerstag im un-
geraden Monat

Anschrift

Kontakt

Landesverband

Kontakt

Landesvorsitzende

Frauenselbsthilfe Krebs — Bundesverband e. V.
Thomas-Mann-Str. 40, 53111 Bonn

Telefon: 0228 /33 889 400

Fax: 0228 /33 889 401

kontakt@frauenselbsthilfe.de
www.frauenselbsthilfe.de

Frauenselbsthilfe Krebs — Landesverband
Baden-Wiirttemberg/Bayern e. V.

Bettina Baum (Leiterin der Geschaftsstelle)
Haldenweg 23, 88682 Salem

Telefon: 07553 /82 86 820

Fax: 07553 /82 86 819
b.baum@frauenselbsthilfe-bw.de
www.frauenselbsthilfe-bw.de

Barbara Lang

Rathausstr. 9, 74257 Untereisesheim
Telefon: 0176 /57 960 233
b.lang@frauenselbsthilfe-bw.de

|21



Selbsthilfegruppen nach Entitaten | Gynékologische Tumoren

Gruppe

Treffpunkt

Termin

22

Augsburg

Romana Gilg

Telefon: 08230 /89 13 666
romana.gilg@t-online.de

Alina Herold
Telefon: 0821 /812606
alinaherold.fsha@gmail.com

im Zeughaus Augsburg, 1. Stock, Zimmer 108
Am Zeughausplatz 4, 86150 Augsburg
jeden vierten Montag im Monat, 16:30 Uhr

Bad Saulgau

Inge Steuer

Telefon: 07581 /5199 953
inge51steuer@gmail.com

Margret Fuchs
Telefon: 07581/ 77 55
margretfuchs@gmx.de

Anita WeiB
Telefon: 07581/ 79 27
paul-W1@gmx.de

Biberach

Erika Tinter

Telefon: 07358 /924 622
erika.tinter@web.de

Treffpunkt

Termin

Kerstin EBer
kerstinberit.esser@gmx.de

Ochsenhauser Hof
Gymnasiumstr. 28, 88400 Biberach
jeden dritten Dienstag im Monat, 15 Uhr

Selbsthilfegruppen nach Entitaten | Gyndkologische Tumoren

Bopfingen

Bettina Martin

Telefon: 07362 /956 499
bet.martin@t-online.de

Erika Eisenhut
Telefon: 07362 /34 13
erika.eisenhut@t-online.de

Ehingen

Regine Gabereder-Sutel
Telefon: 07395/961 454
regine.gabereder@gmx.de

Goppingen

Hannelore Schicht

Mobil:  0152/04 717 188
hannelore.schicht@web.de

Dorothé Lechowski
Telefon: 0176 /32 640 145
d. lechowski@web.de

| 23



Selbsthilfegruppen nach Entitaten | Gynékologische Tumoren

Treffpunkt

Termin

Treffpunkt

Treffpunkt

Termin

24|

Uditorium Kultur- und Tagungszentrum
Ulmer Str. 7, 73066 Uhingen
jeden ersten Donnerstag im Monat, 18:30 Uhr

Heidenheim

Susanne Mand|

Telefon: 07321/ 20 277
s.mandl@frauenselbsthilfe-bw.de

Gemeindehaus Christkénig
Z0ppritzstr. 18, 89522 Mergelstetten

Isny

Ingrid Beutelspacher

Telefon: 08383 /922 185
ingrid_beutelspacher@web.de

Rosemarie Ohnmacht
Telefon: 08375/ 82 24
rosi-ohnmacht@t-online.de

Gisela Hackl
Telefon: 07566/ 15 31
gmhackl@t-online.de

Haus der Begegnung , Untere Mhle”
Seidenstr. 43, 88316 Isny
jeden dritten Dienstag im Monat, 19 Uhr

Gruppe

Treffpunkt

Termin

META-Gruppe

Treffpunkt

Termin

Selbsthilfegruppen nach Entitaten | Gynékologische Tumoren

Konstanz

Angela Kockler

Telefon: 07531/ 458 455 privat (abends)
Mobil: 0152 /26 350 062
kocklerkn@web.de

Elisabeth Baron

Nelli Prediger
Telefon: 07531/68 367

Gemeinschaftsraum bei Aufwind Konstanz e. V.
Wollmatinger Str. 3, 78467 Konstanz
jeden ersten Donnerstag im Monat, 18 Uhr

Markdorf/Bodensee

Petra Zirkl

Telefon: 07542 /59 88

Mobil: 0152 /59 680 406
meta-gruppe-markdorf@frauenselbsthilfe-bw.de

Susanne Hecht
Telefon: 0174 /37 72 858
susanne-immenstaad@t-online.de

Evangelische Kirchengemeinde
Weinsteig 1, 88677 Markdorf

oder

Mehrgenerationenhaus

Spitalstr. 3, 88677 Markdorf

jeden zweiten Freitag im Monat, 16 Uhr

| 25



Selbsthilfegruppen nach Entitaten | Gynakologische Tumoren

Gruppe

Treffpunkt

Termin

Treffpunkt

Termin

Treffpunkt
Termin

26

Meersburg

Christa Hasenbrink

Telefon: 07553 /91 84 844
c.hasenbrink@frauenselbsthilfe-bw.de

Miinsingen

Gabriele Bantle
Telefon: 07381/ 26 47
GabyBantle@gmx.de

Evangelisches Gemeindehaus

Schillerstr. 27, 72525 Minsingen

jeden dritten Dienstag im Monat, 14:30 Uhr
Abendgruppe:

jeden dritten Donnerstag im Monat, 19 Uhr

Ravensburg

llona Fischer

Telefon: 0751/31918
i.fischer@frauenselbsthife-bw.de

Mehrgenerationenhaus Gansbiihl
Herrenstr. 43, 88212 Ravensburg
jeden dritten Montag im Monat, 18:30 Uhr

Onko-Treff

(Angebot fiir neu erkrankte bzw. bis zu 1 Jahr
nach Diagnose an Krebs erkrankte Frauen)
Oberschwabenklinik Ravensburg
Elisabethenstr. 15, 88212 Ravensburg

jeden ersten Mittwoch im Monat, 17 Uhr

Gruppe

Treffpunkt

Treffpunkt

Selbsthilfegruppen nach Entitaten | Gynékologische Tumoren

Tettnang-Meckenbeuren
Gerlinde Bullinger

Telefon: 07546 / 344
gerlinde.bullinger@gmail.com

Josefine Kramer Haus
Wilhelmstr. 6, 88069 Tettnang
jeden ersten Montag im Monat, 19:30 Uhr

Ulm

Maria Michel

Telefon: 0731/ 70 87 669
mariamichel@fn.de

Anoesjka Goessen
agoessen@hotmail.com

Haus der Begegnung
Griiner Hof 7, 89073 Ulm

Kontakt

Gesprachskreis flir Frauen mit Krebs-
erkrankungen

Juliane Biirkle
Telefon: 07024 /501 003

|27



Selbsthilfegruppen nach Entitaten | Gynakologische Tumoren

Treffpunkt

Termin

Anita Herbich

Telefon: 07021 /69 20
kontakt@selbsthilfe-krebs-kirchheim-teck.de
www.selbsthilfe-krebs-kirchheim-teck.de

Biirgertreff in Kirchheim unter Teck

Alleenstr. 96, 73230 Kirchheim/Teck

jeden ersten Mittwoch im Monat, 19 Uhr

(im Wechsel persénlich oder online;
personlich — siehe Treffpunkt,

online — Zoom-Treffen mit Anmeldung unter
kontakt@selbsthilfe-krebs-kirchheim-teck.de)

Gruppe

Treffpunkt

Termin

28]

Giinzburg (fiir Frauen bei Krebs)

Jutta Biehl

Telefon: 08221 /249 569
juttabiehl99@googlemail.com
www.selbsthilfegruppe-fuer-frauen-bei-krebs-
guenzburg.de

AOK Glinzburg, Gesundheitstreff
JahnstraBe 6, 89312 Glinzburg
jeden zweiten Donnerstag im Monat, 19 Uhr

Ingolstadt
Christine Hauck
Telefon: 089 /32 604 442

Treffpunkt

Termin

Selbsthilfegruppen nach Entitaten | Gynakologische Tumoren

Edith Schweiger
Telefon: 08459 / 326 997

Gemeindezentrum Friedrichshofen,

Ev. Luth. Thomaskirche

Buchenweg 4, 85049 Ingolstadt

jeden zweiten Montag im Monat, 18 Uhr

Konigsbrunn

Ingeborg Daffner

Telefon: 0821 /665 508
Mobil: 0177 /59 88 393
inge.daffner@yahoo.de

Legau

Bettina Martini

Telefon: 08330/ 912 882
bettina@martini-online.com

Memmingen 3 (Gruppe fiir Frauen mit
und nach Krebserkrankungen)

Brigitte Hartmann

Elli Schmitt

Telefon: 07354 /934 194

|29



Selbsthilfegruppen nach Entitaten | Gynakologische Tumoren — Brust

B RUSTTUMORTEN

Anschrift Lise-Meitner-Str. 7, 85662 Hohenbrunn

Telefon: 089 /41619 800
Kontakt Fax: 089/41619 801

online@brustkrebsdeutschland.de

www.brustkrebsdeutschland.de

Kostenloses Brustkrebstelefon:
0800/0 117 112

Selbsthilfeorganisation fur Frauen (und
Manner) mit Brustkrebs

Anschrift Wilhelm-Hauff-Str. 34, 86161 Augsburg

Telefon: 0821/26 841910
Kontakt Fax: 0821/ 26 841 911

info@mamazone.de

WwWw.mamazone.de
Gruppe Mamazone

Biggi Welter

Telefon: 08237 /8812

info@mamazone.de

30]

Selbsthilfegruppen nach Entitaten | Gynakologische Tumoren — Brust

Treffpunkt Universitatsklinikum, 12. Stock, B-Seite,
Raum 005, Steglinstr. 2, 86156 Augsburg
Termin jeden letzten Dienstag im Montag, 18 Uhr

Brustkrebs tritt bei Mannern sehr selten auf.
Umso wichtiger ist es, die wenigen Betroffe-
nen untereinander zu vernetzen und sich fir
ihre Belange einzusetzen. Genau dafir wurde
das Netzwerk Manner mit Brustkrebs e. V.
unter dem Dach der Frauenselbsthilfe Krebs

.......................... gegrindet,
Anschrift Barnkruger Str. 44

21706 Drochtersen
Kontakt Telefon: 04148 /53 41

kontakt@brustkrebs-beim-mann.de
www.brustkrebs-beim-mann.de

Vorstand Peter-Klaus Rambow (Vorstandsvorsitzender)
Telefon: 04148 /53 41
p.rambow@brustkrebs-beim-mann.de

Alfred Kirchmann (Stv. Vorsitzender)
Telefon: 08394 /92 65 352

a.kirchmann@brustkrebs-beim-mann.de

|31



Selbsthilfegruppen nach Entitaten | Gynakologische Tumoren — Brust Selbsthilfegruppen nach Entitaten | Gyndkologische Tumoren — Genitale Tumoren

GENITALE TUMOREN

Region Baden-Wiirttemberg/Bayern
Alfred Kirchmann

Telefon: 08394 /92 65 352
a.kirchmann@brustkrebs-beim-mann.de Anschrift Wrangelstr. 12, 24539 Neumiinster

Kontakt Telefon: 0800 /58 92 563
info@eskd.de, www.eskd.de
www.gynakologischer-krebs-deutschland.de
Vorsitzende Nadine Grundschok
nadine.grundschok@eskd.de
Gruppe Baden-Wiirttemberg (Online)
Jana Hauptmann
jana.hauptmann.esk@gmail.com

Termin jeden ersten Freitag im Monat, 19:00 Uhr
(alle zwei Monate)

Gruppe Siid-Ost (Online)
Alexia Sohlke
alexia.soe@web.de

Termin jeden dritten Montag im Monat, 19:00 Uhr
Gruppe OvarSHG Angehdrige (Online)
flr Partner, erwachsene Kinder, usw. von
Frauen mit Eierstockkrebs
Michael Kretschmann
onkolotse.mk@gmail.com

Termin jeden dritten Dienstag im Monat, 20:00 Uhr
32| |33



Selbsthilfegruppen nach Entitaten | Hauttumoren

Hauttumoren
|
Das Hautkrebs-Netzwerk Deutschland e. V.

(HKND) wurde 2016 gegriindet und méchte als
Patientenorganisation helfen, aufkldren und die
Interessen von Hautkrebs-Patient*innen vertre-

ten. Auf der Webseite des HKND finden Sie Links
zu vielen weiteren Hautkrebs-Selbsthilfegruppen.

Anschrift Am Krankenhaus 1a
21614 Buxtehude
Kontakt Telefon: 04161 /55 47 901

info@hautkrebs-netzwerk.de
www.hautkrebs-netzwerk.de
Gruppe Selbsthilfe Hautkrebs Berlin
Telefon: 0175/ 40 48 848
shg@selbsthilfe-hautkrebs.de
www.selbsthilfe-hautkrebs.de

Treffpunkt In der Berliner Krebsgesellschaft e. V. (BKG)
im Kaiserin Friedrich-Haus
Termin Robert-Koch-Platz 7, 10115 Berlin

jeden ersten Dienstag im Monat, 17:30 Uhr
Gruppe Selbsthilfegruppe Hautkrebs Freiburg
Volker Hodel
Telefon: 07641 /571 061
kontakt@hautkrebs-freiburg.de
www. hautkrebs-freiburg.de
34 |

Selbsthilfegruppen nach Entitaten | Hauttumoren

Treffpunkt Selbsthilfebtiro
Schwabentorring 2, 79098 Freiburg
Termin jeden dritten Montag im Monat, 18:00 Uhr

Anschrift Ardeystr. 12
45134 Essen
Kontakt Telefon: 0201 /89 081 250

info@melanominfo.com
www.melanominfo.com
Gruppe YOKO Hautkrebs Niirnberg
Astrid Doppler
astrid.doppler1@gmail.com

Treffpunkt Raume der Psychosoz. Krebsberatungsstelle
Marientorgraben 13, 90402 Niirnberg
Termin jeden zweiten Mittwoch im Monat, 18 Uhr
Gruppe YOKO Kempten / Bodenseekreis
Tanja Vetter

tanja.vetter@outlook.de

Annette Reinecke
annettereinecke@yahoo.de

|35



Selbsthilfegruppen nach Entitaten | Hauttumoren Selbsthilfegruppen nach Entitaten | Hdmatologische Krebserkrankungen

Hamatologische Krebs-
erkrankungen

LEUKAMIE / LYMPHOM / MYELOM /

MYELOPROLIFERATIVE NEOPLASIEN

Treffpunkt Raume der Bayerischen Krebsgesellschaft
Kronenstr. 36, 87435 Kempten
Termin jeden ersten Dienstag im Monat, 18:30 Uhr
Gruppe YOK,O M_u nchen Anschrift Thomas-Mann-Str. 40
Bettina Kindt 53111 Bonn
yoko.muenchen@melanominfo.com
Kontakt Telefon: 0228 /33 889 200
Treffpunkt Patientenhaus des CCC im 3. Stock ona eleon
. Fax.  0228/33 889 222
Pettenkoferstr. 8a, 80336 Miinchen info@leukaemie-hilfe.de
Termin jeden zweiten Mittwoch im Monat, 18 Uhr ’

www.leukaemie-hilfe.de
www.leukaemie-hilfe.de/austausch/selbsthilfegruppen
Gruppe Lindau
Maria Richter
Telefon: 08382 /26 543
mmr-li@web.de
Gruppe Schwabisch Gmiind
Dr. Hans Gruninger
Telefon: 0173 /34 18 892
vidohans.hwg@web.de
Gruppe Stuttgart
Edeltraud Bultmann
Telefon: 07195 /67 887
edeltraud.bultmann@arcor.de

36| |37



Selbsthilfegruppen nach Entitaten | Hdmatologische Krebserkrankungen

Anschrift

Kontakt

Termin

38|

Fiir Menschen mit Myeloproliferativen Neo-
plasien und deren Angehérige

c/o DLH
Thomas-Mann-Str. 40
53111 Bonn

Telefon: 0800/ 67 66 389
kontakt@mpn-netzwerk.de
www.mpn-netzwerk.de

Allgéu

Susanne Kocholl
regionalgruppe-allgaeu@mpn-netzwerk.de
www.mpn-netzwerk.de

Miinchen

Richard Huber

Jutta Michel-Becher
PV.Muenchen@gmail.com
https://kurzelinks.de/mpn

jeden vierten Montag im Monat, auBer
wahrend der bayerischen Schulferien

Gruppe

Selbsthilfegruppen nach Entitaten | Hdmatologische Krebserkrankungen

Ulm

Thomas Bierfeld
rg-ulm@mpn-netzwerk.de
www.mpn-netzwerk.de

Weitere MPN-Gruppen in Augsburg, Heilbronn
und Kirchheim/Teck kénnen angefragt werden
tiber: regionaltreffen@mpn-netzwerk.de

|39



Selbsthilfegruppen nach Entitaten | Hirntumoren

Hirntumoren

Anschrift

Kontakt

40 |

Bundesweit tatige Organisation mit Hilfs-
angeboten fiir Hirtumorpatient*innen

und Betroffene mit Hirnmetastasen. Der
Verein fordert Projekte wie den bundesweit
zentralen Hirntumor-Informationsdienst

und das Online-Hirntumorforum. Uber IKOS
Neuroonkologie werden Selbsthilfetatigkeiten
unterstiitzt und Kontakte zu Gleichbetroffe-
nen vermittelt.

Karl-Heine-Str. 27
04229 Leipzig

Telefon: 0341 /59 09 396
info@hirmntumorhilfe.de
www.hirntumorhilfe.de

Hirntumor-Informationsdienst
Telefon: 03437 /702 702

Internetforum
forum.hirntumorhilfe.de

IKOS Hirntumor

(Informations- und Kontaktstelle fiir Hirntumor-
Selbsthilfeaktivitaten)

Telefon: 03437 /99 96 868

Selbsthilfegruppen nach Entitaten | Hypophysen- und Nebennierenerkrankungen

Hypophysen- und Nebennieren-
erkrankungen

Anschrift

Kontakt

Regionalgruppe

Termine und
Treffpunkt

Seit 1994 arbeitet das Netzwerk an dem Aus-
tausch tiber Hypophysen- und Nebennieren-
erkrankungen zwischen Betroffenen, deren
Familien und Arzt*innen. Uber die Jahre ist
so ein weitreichendes, sogar internationales
Netzwerk entstanden.

Waldstr. 53
90763 Flrth

Telefon: 0911 /97 920 090
Fax: ~ 0911/979 200979
netzwerk@glandula-online.de
www.glandula-online.de

Augsburg

Anja Kienberger

Telefon: 0170/ 20 50 141
a.kienberger@glandula-regional.de

Termine und Treffpunkt kdnnen auf folgender
Webseite eingesehen werden:

www.glandula-online.de/das-netzwerk/regionalgruppen



Selbsthilfegruppen nach Entitaten | Hypophysen- und Nebennierenerkrankungen

Regionalgruppe

Regionalgruppe

Termine und
Treffpunkt

Regionalgruppe

Termine und
Treffpunkt

42 |

Augsburg - Junge Regionalgruppe
Anja Kienberger

Telefon: 0170/ 20 50 141
a.kienberger@glandula-regional.de

Online- und Prasenztreffen. Uberregionale
Teilnehmer sind herzlich willkommen. Néhere
Informationen und Anmeldung telefonisch
oder per E-Mail bei der Ansprechpartnerin.

HITS Ulm

Michael Zinz

Telefon: 0731/268 104
www.hits-ulm.de

Termine und Treffpunkt kdnnen auf folgender
Webseite eingesehen werden:

www.glandula-online.de/das-netzwerk/regionalgruppen

Ingolstadt

Maria Stang

Telefon. 0841 /88 699 529
buero2@endokrinologie-ingolstadt.de

Stuttgart

Gertrud Nirnberger

Telefon: 0711 /535 848
g.nuernberger@glandula-regional.de

Termine und Treffpunkt kdnnen auf folgender
Webseite eingesehen werden:

www.glandula-online.de/das-netzwerk/regionalgruppen

Selbsthilfegruppen nach Entitaten | Kopf-, Hals-, Mund- und Gesichtstumoren

Kopf-, Hals-, Mund- und
Gesichtstumoren

Anschrift

Kontakt

Regionalgruppe

Unter dem Begriff Kopf-Hals-Tumoren werden
verschiedene Krebsarten zusammengefasst,
die im Kopf-Halsbereich (Lippen, Zunge,
Gaumen, Mundhaéhle, Speicheldrisen,
Rachen, Kiefer, Kehlkopf, Nase, Nasenneben-
hohle) auftreten.

Das Selbsthilfenetzwerk Kopf-Hals-M.U.N.D.-
Krebs e. V. ist eine Initiative von Krebs-
patient*innen in Deutschland mit dem Leit-
satz ,Betroffene fiireinander und miteinander
fir mehr Lebensqualitat”. Das Netzwerk
unterstlitzt Menschen, die an einem Kopf-
Hals-Tumor erkrankt sind, sowie deren
Angehérige.

Thomas-Mann Str. 40
53111 Bonn

Telefon: 0228 /33 889 280
info@kopf-hals-mund-krebs.de
www.kopf-hals-mund-krebs.de

Karlsruhe

Holger Franke

Telefon: 0721/94 15910
Mobil: 0157 /55 44 110
holger.franke@franke-iv.de



Selbsthilfegruppen nach Entitaten | Kopf-, Hals-, Mund- und Gesichtstumoren

Regionalgruppe

Susanne Viehbacher

Telefon: 0721 /694 544

Mobil: 0151 /70 857 625
susanne.viehbacher@t-online.de

Miinchen
Melanie Piontek
kopf-hals-tumor-shg-muenchen@t-online.de

GroBraum Stuttgart
Gabriele Traube
gabriele.traube@web.de

Anschrift

Kontakt

44 |

Bundes-Selbsthilfeverein fiir Hals-, Kopf- und
Gesichtsversehrte

TU.LPE. = ob Tumor oder Unfall — Leben mit
Perspektiven und Epithese

Friedrich-Ludwig-Jahn-Str. 8a, 39240 Calbe

Telefon: 0157 /74 732 655
doris-frensel@tulpe.org
www.tulpe.org
www.t-u-l-p-e.de

Selbsthilfegruppen nach Entitaten | Kopf-, Hals-, Mund- und Gesichtstumoren

Hannelore Hornig
Einsteinstr. 17/2
89077 Ulm

Telefon: 0731/39 966 168
hannelore.hornig@gmx.de

Anschrift

Kontakt

Der Bundesverband Kehlkopf- und Kopf-Hals-
Tumore e. V. versteht sich als zentrale Anlaufstelle
fiir Kehlkopfoperierte, Kehlkopflose, Halsatmer, an
Rachen- und Kehlkopfkrebs Erkrankte und deren
Angehdrige.

Thomas-Mann Str. 40
53111 Bonn

Telefon: 0228 /33 889 300
Fax: 0228 /33889310
geschaeftsstelle@kehlkopfoperiert-bv.de
www.kehlkopfoperiert-bv.de

| 45



Selbsthilfegruppen nach Entitaten | Kopf-, Hals-, Mund- und Gesichtstumoren

Vorsitzender

Anschrift

Kontakt

Claus Liebig

Neuffenstr. 22
70188 Stuttgart

Telefon: 0171 /62 28 568
c.liebig@kehlkopfoperierte-bw.de
www.kehlkopfoperierte-bw.de

Tiibingen

Hartmut Kref

Telefon: 07071 /791 956
hartmut.sonja@t-online.de

Vorsitzender

Anschrift

Kontakt

Walter Richter

Jahnstr. 16
79725 Laufenburg

Telefon: 07763 /37 34
richter.walter@online.de

Selbsthilfegruppen nach Entitaten | Kopf-, Hals-, Mund- und Gesichtstumoren

Sektion

Freiburg-Breisgau-Hochschwarzwald
Walter Richter

Telefon: 07763 /37 34
richter.walter@online.de

Hochrhein-Wiesenthal
Monika Richter

Telefon: 07763 /37 34
mmw.richter@web.de

Konstanz-Singen-Hegau
Ursula Honz

Telefon: 07732/911 571
ursel-honz@t-online.de

Ortenaukreis-Kinzigtal
Hubert Huber, Erika Huber
Telefon: 07837 /832
hubert.erika@web.de

Sektion

Schwarzwald-Baar-Heuberg
Karl Schuler, Ute Euchner
Telefon: 07420/ 16 08
schuler-karl@t-online.de

| 47



Selbsthilfegruppen nach Entitaten | Kopf-, Hals-, Mund- und Gesichtstumoren

Kontakt

Treffpunkt

Termin

Sonja Schiirle
Telefon: 0841/71 171

Reinhard Wagner
Telefon: 08456 /56 65
wagner-lenting@kabelmail.de

www.verein-kehlkopf-de

Wirtshaus Almschdnke

Weicheringer Str. 146, 85051 Ingolstadt
jeden ersten Donnerstag in allen ungeraden
Monaten, 14 Uhr

Vorsitzender

Anschrift

Kontakt

Jlrgen Schoffel

Neuffenstr. 22
70188 Stuttgart

Telefon: 0711/ 281673
Fax: 03212 /29 87 848
j.schoeffel@kehlkopfoperierte-bw.de

Selbsthilfegruppen nach Entitaten | Kopf-, Hals-, Mund- und Gesichtstumoren

Sektion

Allgau-Bodensee-Oberschwaben

Angelika Knop
Telefon: 07584 /15 03
ja.knop@online.de

Ostalb-Aalen

Heinz Ebert

Telefon: 07366 / 66 83
shg@kehlkopflose-ostalb.de

Pforzheim
loannis Agotzikis
Telefon: 07231 /468 058

Sektion

Ulm/Neu-Ulm

Mario Lunardi

Telefon: 07335/ 60 96
mario-lunardi@hotmail.de

| 49



Selbsthilfegruppen nach Entitaten | Lungentumoren

Lungentumoren

BSL Bundesverband Selbsthilfe Lungenkrebs e. V.

Anschrift

Kontakt

Treffpunkt

Termin

Leuchtenburgstr. 5, 14165 Berlin

Telefon: 0160/90 671779
info@bundesverband-selbsthilfe-lungenkrebs.de
www.bundesverband-selbsthilfe-lungenkrebs.de

Schwabisch Gmiind
Hervé Bienfait
shg.lungenkrebs.gd@gmx.de

Spitalmhle, 1. OG, Raum Rechberg
Spitalhof 3, 73525 Schwabisch Gmiind
jeden letzten Freitag im Monat, 14:30 Uhr

Landesverband Baden-Wiirttemberg fiir
Lungenkrebskranke und Angehérige e. V.

Anschrift

Kontakt

Ansprechpartner

50 |

Rontgenstr. 1, 69126 Heidelberg

info@lungenkrebs-bw.de
www.lungenkrebs-bw.de
www.bundesverband-selbsthilfe-lungenkrebs.de
WWw.lungcancereurope.eu

Annette Hans
Telefon: 0162 /77 86 609
annette.hans@live.de

Kontakt

Treffpunkt

Termin

Anschrift

Kontakt

Selbsthilfegruppen nach Entitaten | Lungentumoren

Michael Ehmann
Telefon: 0173 /67 62 815
ehmann.michael@t-online.de

Stuttgart

Kerstin Gotz

Telefon: 01575/17 12 114
kerstin.goetz2@web.de

Selbsthilfegruppe Lungenkrebs Tiibingen

LK-Selbsthilfe-Tuebingen@hotmail.com
Raume des Sozialforums Tiibingen

Europaplatz 3, 72072 Tiibingen
jeden dritten Mittwoch im Monat, 17 Uhr

zielGENau e. V.

Patient*innen-Netzwerk fir personalisierte
Lungenkrebstherapie

Kerpener Str. 62
50937 Kéln

info@zielgenau.org
www.zielgenau.org
[51



Selbsthilfegruppen nach Entitaten | Neuroendokrine Tumoren

Neuroendokrine Tumoren

Anschrift

Kontakt

Regionalgruppe

Regionalgruppe

52 |

Das Netzwerk Neuroendokrine Tumoren (NeT)
e. V. ist eine Selbsthilfeorganisation, welche
auf regionaler, bundesweiter und internatio-
naler Ebene aktiv ist. Der Austausch unter
den Betroffenen und die Information tiber die
Erkankung sind wesentliche Zielsetzungen.

Wornitzstr. 115a, 90449 Nirnberg

Telefon: 0911/ 25 28 999
Fax: 0911/ 2552 254
info@netzwerk-net.de
www.netzwerk-net.de

Freiburg
Alexander Murillo
alex.murillo@posteo.de

Thomas Rollny
Telefon: 0151/20 768 995
thomas-roliny@web.de

Stuttgart, Ulm und Tiibingen
Elke Grosswendt

Telefon: 07151 /46 840
egrosswendt@web.de

Marion Zimmer-llimsever
Telefon: 0163 /73 36 221
zimmer-ilimsever@gmx.de

Selbsthilfegruppen nach Entitaten | Sarkome — Knochen- und Weichgewebssarkome

Sarkome

KNOCHEN- UND WEICHGEWEBSSARKOME

Anschrift

Kontakt

Sarkome sind bosartige Tumoren, die an allen
Stellen des Kérpers auftreten konnen. Sarko-
me, von denen mehr als 200 Untergruppen
bekannt sind, kénnen in zwei Hauptgruppen
unterteilt werden, in Weichteil- und Knochen-
sarkome.

Die Deutsche Sarkom-Stiftung ist eine ge-
meinsame Organisation von Patient*innen
und Expert*innen. Sie setzt sich daflir ein,
die Situation fiir Sarkom-Patient*innen in

Deutschland zu verbessern.

Caspar-Bender-Weg 31
61200 Wolfersheim (Sodel)

info@sarkome.de
www.sarkome.de

Direkte Unterstiitzung fiir Patienten und Be-
gleiter (Angehdrige)!

Bereich , Patienten-Hilfe Sarkome/GIST":
Telefon Patienten-Hilfe: 0700 / 48 840 700
bereich.patienten-hilfe@sarkome.de
www.sarkome.de/patienten-hilfe



Selbsthilfegruppen nach Entitaten | Sarkome — Chordom

Anschrift

Der Verein sos-desmoid e. V. ist eine bundes-
weit tatige Patientenorganisation und ist An-
sprechpartner fir Patient*innen, die an einer
aggressiven Fibromatose/Desmoid-Tumor
erkankt sind, und deren Angehdrige.

Gadheim 30

97209 Veitshochheim
info@sos-desmoid.de
www.sos-desmoid.de

CHORDOM

Die Chordoma Foundation ist international
tatig, um Menschen, die an einem Chordom
erkrankt sind, zu helfen. Die Stiftung hat
einen eigenen Informationsdienst, ein Inter-
netforum und vermittelt Gber ihr Patienten-
netzwerk Kontakt zu anderen Betroffenen.

Online-Selbsthilfegruppe , Chordom™ fiir Pa-
tient*innen, Angehdrige und Hinterbliebene

Selbsthilfegruppen nach Entitaten | Sarkome — Gastrointestinaler Stromatumor (GIST)

Kontakt

Onlinetreffen alle zwei Monate (Januar, Marz,
Mai, Juli, September, November)

Irene Badura

Telefon: 0155/ 66 961 304
deutschland@chordomafoundation.org
www.chordomafoundation.org

GASTROINTESTINALER STROMATUMOR (GIST)

Kontakt

Treffpunkt

Gastrointestinale Stromatumoren sind Weich-
teilsarkome im Magen-Darm-Trakt. Sie treten
am haufigsten im Bereich des Magens auf

und verursachen unspezifische Beschwerden.

Rita Castello
Telefon: 0157 /37 663 690
rita.castello@gmx.de

Treff am See
Poststr. 38, 71032 Béblingen

AuBerhalb der geplanten Termin kann auf

Anfrage auch ein Treffen in Stuttgart im Café
mela (Konigsstrale) erfolgen.

|55



Selbsthilfegruppen nach Entitaten | Schilddrisentumoren

Schilddrlsentumoren

Anschrift

Kontakt

Online-
Gespréchskreis

Treffen vor Ort

Kontakt

56 |

Bundesweite Patientenorganisation - flr Be-

troffene nach einer Schilddriisenkrebsdiagno-
se, fiir Menschen, die ohne Schilddrise leben
miissen und flir deren Angehérige.

Rungestr. 12
10179 Berlin

Telefon: 01805/ 646 373
info@sd-krebs.de
www.sd-krebs.de

Der Erfahrungsaustausch findet statt (iber das
Selbsthilfe-Forum:
www.sd-krebs.de/forum

sowie (iber regelmaBige Online-Gesprachs-
kreise:
www.sd-krebs.de/online-treffen

Die néchste Selbsthilfegruppe ist in Stuttgart-
Boblingen:
www.sd-krebs.de/stuttgart-boeblingen

Lidija Luzar (Medullar)
shg-stuttgart-BB@sd-krebs.de
Telefon: 0176/74 701 543 (Di-Do 19-20 Uhr)

Selbsthilfegruppen nach Entitaten | Schilddrisentumoren

Cécil Rest (Papillar)
shg-stuttgart-BB@sd-krebs.de

Aleksandra Mladenovic (Angehdrige)
shg-stuttgart-BB@sd-krebs.de

Vorsitzender

kontakt@c-zell-karzinom.info
www.c-zell-karzinom.info

Jens Miiller

Telefon: 02064 / 16 22 834
Mobil: 0172 /2151511
kontakt@c-zell-karzinom.info

|57



Selbsthilfegruppen nach Entitaten | Urologische Tumoren — Harnblase

Urologische Tumoren
|
HARNBLASE

Anschrift

Kontakt

Treffpunkt

Termin

58 |

Thomas-Mann-Str. 40
53111 Bonn

Telefon: 0228 /33 889 150
www.blasenkrebs-shb.de

Allgau

Margot Sammet

Telefon: 08370 /922 620
Margot_lothar_sammet@web.de
www.selbsthilfegruppe-flir-blasenkrebs-allgau.de

Kolpingheim Wiggensbach
Pfarrweg 7, 87487 Wiggensbach
jeden ersten Dienstag im Monat, 13:30 Uhr

Boblingen-Sindelfingen
Ulrich Wolf

Telefon: 07152 /902 299
ulrich_wolf@gmx.de

Mainz Pouch Gruppe Karlsruhe
Mainz-Pouch ist eine spezielle Form der Harn-
ableitung (nach Blasenkrebs)

Sendi Mallouh

Telefon: 0176 /80 802 781
sendi.mallouh86@googlemail.com

Gruppe

Selbsthilfegruppen nach Entitaten | Urologische Tumoren — Harnblase

Stuttgart

Klaus Blarr

Telefon: 0711/514 532
blarris@online.de

Siidbaden-Freiburg

Gaby Stiinzi

Telefon: 07631/73 150
gamave@web.de
stuenzi@shg-blasenkrebs-freiburg.com

| 59



Selbsthilfegruppen nach Entitaten | Urologische Tumoren — Niere

NIERE

Das Nierenkrebs-Netzwerk Deutschland e. V.
ist eine Organisation von Patient*innen fiir
Patient*innen. Im Vordergrund steht die
personliche Betreuung von Nierenkrebs-Er-
krankten und ihren Begleiter*innen.

Anschrift Untergasse 36
61200 Wolfersheim
Kontakt Telefon: 0800 / 58 85 800

info@nierenkrebs-netzwerk.de
www.nierenkrebs-netzwerk.de

Gruppe Stuttgart
(im Generationenhaus Heslach)
Gebriider-Schmid-Weg 13, 70199 Stuttgart
Telefon: 0800 / 58 85 800
Mobil: 0176 /34 387 910
gruppe-stuttgart@nierenkrebs-netzwerk.de
www.nierenkrebs-netzwerk.de

60|

Selbsthilfegruppen nach Entitaten | Urologische Tumoren — Prostata

L
PROSTATA

Selbstvereinigung flir an Prostatakrebs er-
krankte Manner. Dem Bundesverband geho-
ren aktuell rund 180 Selbsthilfegruppen an.

Anschrift Thomas-Mann-Str. 40
53111 Bonn
Kontakt Telefon: 0228 /33 889 500

Fax: 0228/33 889510

info@prostatakrebs-bps.de

www.prostatakrebs-bps.de

Beratungshotline: 0800/ 70 80 123
Regionalverband = Prostatakrebs Selbsthilfe

Baden-Wiirttemberg - Rheinland-Pfalz

und Saarland g. V.

/o Uwe Stingl

Gallusstr. 6/1

88046 Friedrichshafen

Telefon: 07541 /26 569

Mobil:  0171/41 77 530

info@prostatakrebs-Ips-bw.de

www.prostatakrebs-Ips-bw.de
Gruppe Bad Buchau - Federsee

Herbert Oelhaf

Telefon: 0173 /4031 255

prostata-shg-bb-federsee@outlook.de



Selbsthilfegruppen nach Entitaten | Urologische Tumoren — Prostata

Treffpunkt

Treffpunkt

Termin

Treffpunkt

Termin
62 |

Peter Vaas
Telefon: 0731/93 17 457
peter.vaas@gmx.de

Federseeklinik — Kurzentrum
Seegasse 2/1, 88422 Bad Buchau

Friedrichshafen

Uwe Stingl

Telefon: 07541 /26 569
stingl@prostatakrebs-selbsthilfe-fn.de
www.prostatakrebs-selbsthilfe-fn.de

Auditorium im Klinikum Friedrichshafen
Rontgenstr. 2, 88048 Friedrichshafen
jeden zweiten Mittwoch im Monat, 19 Uhr

Oberes Schussental, Bad Saulgau
Hermann Hagele

Telefon: 07558 / 938 206
shg-bad-saulgau@t-online.de
www.pkshgbadsaulgau.de

Niirtingen-Kirchheim

Jorg Mangold

Telefon: 07021 /42 915
joerg.mangold@prostatakrebs-nuertingen-
kirchheim.de
www.prostatakrebs-nuertingen-kirchheim.de
Biirgertreff Rathaus

Marktstr. 7, 72622 Nirtingen

jeden dritten Donnerstag im Monat, 18-20 Uhr

Selbsthilfegruppen nach Entitaten | Urologische Tumoren — Prostata

Gruppe

Treffpunkt

Termin

Treffpunkt

Gespréchskreis

Reutlingen-Tiibingen
Selbsthilfegruppe Prostatakrebs Reutlingen-
Tlibingen e. V.

Edgar Adler

Telefon: 07072 /60 756
Hartmut Barthold
Telefon: 07121 /312 022

info@shg-prostatakrebs-reutlingen-tuebingen.de
www.shg-prostatakrebs-reutlingen-tuebingen.de

Haus der Begegnung, Berliner Ring 3,
72760 Reutlingen-Orschelhagen
jeden dritten Dienstag im Monat, 18 Uhr

Stuttgart

Selbsthilfegruppe Prostatakrebs Stuttgart g. V.
Thomas Biichele

Telefon: 0711 /37 04 693
info@shg-prostatakrebs-stuttgart.de
www.shg-prostatakrebs-stuttgart.de

Gemeindesaal St. Stephanus
Thorner Str. 12, 70374 Stuttgart- Bad Cannstatt
jeden dritten Donnerstag im Monat, 18:30 Uhr

Ulm
Peter Vaas
Telefon: 0731/93 17 457
Dr. Peter Siegel
Telefon: 0731/92 157 726
| 63



Selbsthilfegruppen nach Entitaten | Urologische Tumoren — Prostata

Kontakt

Treffpunkt

Termin

Gerhard Vog|
Telefon: 08405 / 885
procas-in@online.de

Vereinsgaststatte TSV Mailing-Feldkirchen
Am Himmelreich 15, 85055 Ingolstadt
jeden zweiten Dienstag in allen geraden
Monaten, 18 Uhr

Gruppe

Augsburg (Prostata)
Wolfgang Dilger

Telefon: 0821/792 143
Werner Janka

Telefon: 0821 /50 85 870
prostashg@t-online.de

Landsberg (Prostata)

Rudolf Heil3

Telefon: 0157 /52 850 408
prostata.shg.landsberg@gmail.com

Selbsthilfegruppen fiir Krebserkrankte aller Entitaten und ihre Angehorigen

Selbsthilfegruppen fur Krebserkrankte

aller Entitaten und ihre Angehorigen

Anschrift

Evi Clus

Schulstr. 7

72519 Veringenstadt-Hermentingen
www. selbsthilfegruppe-krebs.info

Treffpunkt

Gammertingen/Sigmaringen

Evi Clus

Telefon: 07577 /1401
evi.clus@selbsthilfegruppe-krebs.info

Marlies Luft
marlies.luft@gmx.de

Rathaus Gammertingen und Rathaus
Hermentingen

Treffpunkt

Stetten a. k. M.
Anette Greiner

Siggi Neusch
sineusch@t-online.de

Gasthof Sonne, Stetten a. k. M.



Selbsthilfegruppen fir Krebserkrankte aller Entitaten und ihre Angehdrigen

Kontakt

Treffpunkt

Termin

Treffen fiir Frauen und Manner mit allen
Krebsarten

Juliane Biirkle
Telefon: 07024 /501 003

Anita Herbich

Telefon: 07021 /69 20
kontakt@selbsthilfe-krebs-kirchheim-teck.de
www.selbsthilfe-krebs-kirchheim-teck.de

Mehrgenerationenhaus Linde in Kirchheim
unter Teck, Alleenstr. 90, 73230 Kirchheim/Teck
jeden zweiten Mittwoch im Monat, 14 Uhr

Gruppe

66 |

Donauworth (gemischte Gruppe)
Erna Dirschinger

Telefon: 09099/ 15 13
dirschinger.erna@gmx.de

Ingolstadt Siid

Heike Herrle

Telefon: 0841 /980 366
selbsthilfegruppe@sued-ingolstadt.de
www.sued-ingolstadt.de

Selbsthilfegruppen fiir Krebserkrankte aller Entitaten und ihre Angehorigen

Termin

Treffpunkt

Pfarrheim St. Anton
Mnchener Str. 69, 85051 Ingolstadt
jeden ersten Dienstag im Monat, 18 Uhr

Kaufbeuren (gemischte Gruppe)
Monika Schilling

Telefon: 08341/7151 152
monischilling2@gmx.de

Landsberg
Edith Fassbender
Telefon: 08191 /66 124

Meitingen 1 (gemischte Gruppe)
Gudrun Krumschmidt
Telefon: 08273 /27 93

Meitingen 2 (Kreativ und Bewegung)
Anneliese Kraus
Telefon: 08271 /55 55

Meitingen 3 (Gesprachskreis fiir
Betroffene und Angeharige)
Werner Kraus

Telefon: 08271 /5555

Memmingen 1 (gemischte Gruppe)
Wolfgang Schmidhauser
Telefon: 08331/73 748

|67



Selbsthilfegruppen fir Krebserkrankte aller Entitaten und ihre Angehdrigen

Gruppe

Treffpunkt

68|

Neuburg an der Donau

Engelbert Waldmann

Telefon: 08435/ 16 49
www.selbsthilfegruppe-neuburg-krebs.de

Biirgerhaus Ostend
Berliner Str. 164, 86633 Neuburg a. d. Donau
jeden dritten Donnerstag im Monat, 19 Uhr

Nordries (gemischte Gruppe)
Kurt Stoll

Telefon: 09082 /35 42

Mobil: 0175/ 88 23 522
kurtstoll@t-online.de

Nordlingen (gemischte Gruppe)
Doris Schultheil
Telefon: 09082 /86 11

Angebote fur junge Erwachsene

Angebote flr junge Erwachsene

Anschrift

Kontakt

Chausseestr. 50, 10115 Berlin

Telefon: 030/ 280 930 560
info@junge-erwachsene-mit-krebs.de
www.junge-erwachsene-mit-krebs.de

Junges Krebsportal

Das Junge Krebsportal ist ein Projekt der
Deutschen Stiftung fir junge Erwachsene mit
Krebs und richtet sich an Menschen im Alter
von 18 bis 39 Jahren, die an Krebs erkrankt
sind oder an Krebs erkrankt waren und mit
den Folgen der Erkrankung oder mit einem
Rezidiv kdmpfen.
www.junges-krebsportal.de

Kontakt

wir@jung-und-krebs.de
www.jung-und-krebs.de



Angebote fur junge Erwachsene

Gruppe

JuKK - Jung.Krebs.Kontakt

Das Netzwerk fiir junge Erwachsene mit Krebs.
Melanie Stegmeier-Rohling

Telefon: 0841/ 22 050 760
ingolstadt@jukk.de

www.jukk.de

Anschrift

Kontakt

Regionalgruppe

Waldstr. 53
90763 Frth

Telefon: 0911 /97 920 090
Fax: ~ 0911/979 200979
netzwerk@glandula-online.de
www.glandula-online.de

Augsburg - Junge Regionalgruppe
Anja Kienberger

Telefon: 0170/ 20 50 141
a.kienberger@glandula-regional.de

Online- und Prasenztreffen. Uberregionale
Teilnehmer sind herzlich willkommen. Néhere
Informationen und Anmeldung telefonisch
oder per E-Mail bei der Ansprechpartnerin.

Angebote flr Kinder | als Betroffene oder Angehorige

Angebote fur Kinder

als Betroffene oder Angehorige

Kontakt

Beratung, Hausbesuche, ehrenamtliche Be-
gleitung der Kinder, Gruppenangebote fiir
Kinder und Jugendliche (z. B. Trauergruppe)

Telefon: 0731/50 973 328
n.glaubach@hospiz-ulm.de

Telefon: 0731/50 973 327
c.scheben@hospiz-ulm.de

Vorsitzende

Seit 40 Jahren hilft der Forderkreis erkrank-
ten Kindern und ihren Familien, z. B. bei
Behérdengangen und sozialen Engpassen.
Leistungen: Elternhduser zum Ubernachten,
Unterstiitzung der Kinderklinik, Forderung der
Krebsforschung und Knochenmarktypisierung,
Organisation von Veranstaltungen.

Der Forderkreis unterhalt eine Kinderbetreu-
ung flr betroffene Familien wahrend der
Behandlung. AuBerdem bietet der Forderkreis
eine psychosoziale Nachsorge flir Familien
mit tumor-, leukdmiekranken und stammzell-
transplantierten Kindern und Jugendlichen.

Elvira Wackerle



Angebote fur Kinder | als Betroffene und Angehérige

Anschrift

Kontakt

Kostenlose Kin-
derbetreuung

Prittwitzstr. 48
89075 Ulm

Telefon: 0731 /966 090
Fax:  0731/96 60 929
fk-ulm@t-online.de
www.foerderkreis-ulm.org

im Hartmut-Blauw Elternhaus

Eingang gegenliber der Frauenklinik

Telefon: 0731/93 60 926

Mo-Fr 8-17 Uhr; fiir Geschwisterkinder und Kin-
der von Patient*innen des Klinikums Michelsberg

Kontakt

72|

Eltern- und Familienberatung, Einzelbeglei-
tung flr Kinder und Jugendliche, KikEvents,
Kinder- und Jugendgruppen, Wochenenden

Telefon: 07071 /29 87 321
kike@med.uni-tuebingen.de
www.kike.ccc-tuebingen.de

Erste-Hilfe-Koffer fiir Kinder
krebskranker Eltern

Ein Projekt von KikE und Herzensache e. V.
Friihzeitiges Unterstiitzungsangebot fir
Eltern und Familien, Beratung, Einzelsitzung
mit Kindern, Transfer in den Alltag

Kontakt

Angebote flr Kinder | als Betroffene oder Angehérige

Telefon: 07071 /29 87 200
Eh-kike@med.uni-tuebingen.de
www.kike.ccc-tuebingen.de

Kontakt

Treffpunkt

Termin

Kinder krebskranker Eltern treffen sich

Petra Drossel
Telefon: 07551 /65621
kinder.krebskranker.eltern@web.de

Kinderhaus NuBdorf

Zur Forelle 44, 88662 Uberlingen
jeden zweiten und vierten Mittwoch im
Monat, 15:30 Uhr

Die MOPS-Gruppe wird in Zusammenarbeit
von Erziehungsberatungs-, Krebsberatungs-
stelle des Caritasverbandes Sigmaringen und
mit dem Ambulanten Kinder- und Jugend-
hospizdienst Malteser e. V. in Sigmaringen
angeboten.

MOPS - Mutig, Optimistisch, Positiv, Stark



Angebote fir Kinder | als Betroffene oder Angehérige Angebote fur Hinterbliebene

Angebote fur Hinterbliebene

I
Anschrift Caritasverband fiir das Dekanat Sigmaringen-
MeBkirch e. V.

Psychosoziale Krebsberatungsstelle Sigmaringen

Laizer Str. 1 Kontakt Katharina Berndt
72488 Sigmaringen info@shg-ulm.com

Kontakt Telefon: 07571 /72 96 450 Tanja Saur
erziehungsberatung@caritas-sigmaringen.de info@shg-ulm.com
krebsberatung@caritas-sigmaringen.de
kinderhospizdienst.sigmaringen@malteser.org Treffpunkt Haus der Begegnung

Grliner Hof 7, 89073 Ulm

Treffpunkt Krebsberatungsstelle Sigmaringen Termin jeden letzten Dienstag im Monat, 18 Uhr
Laizser Str. 1, 72488 Sigmaringen

Termin jeden letzten Mittwoch im Monat, 14:30 Uhr

Einzel-, Eltern-, Paar- und Familienberatung
Familiensprechstunde
Informationsmaterialien zum Thema Angebo-
te flir Kinder

Anschrift Kornhausgasse 9
89073 Ulm
Kontakt Telefon: 0731/88 016 520

kbs.ulm@uniklinik-ulm.de

74 | 75



Sport- und Reha-Gruppen

Sport- und Reha-Gruppen

Verschiedene Angebote zur Verbesserung von Kraft, Aus-
dauer und Koordination wahrend und nach der Therapie

Anschrift

Kontakt

Zert. regionales
Zentrum

Zert. regionales
Zentrum

Zert. regionales
Zentrum

76|

Deutschlandweites Netzwerk ,, OnkoAktiv*
OnkoAktiv am NCT Heidelberg e. V.
Im Neuenheimer Feld 460, 69120 Heidelberg

Telefon: 06221 /565918
onkoaktiv@nct-heidelberg.de
www.netzwerk-onkoaktiv.de

Comprehensive Cancer Center Ulm

Dr. biol. hum. Stephanie Otto

Telefon: 0731/500 56 023
stephanie.otto@uniklinik-ulm.de
www.uniklinik-ulm.de/comprehensive-cancer-
center-ulm-cccu/fuer-patienten-und-angehoerige/
bewegung-sport.html

Klinikum Stuttgart

Stuttgart Cancer Center - Tumorzentrum Eva
Mayr-Stihl

Cornelia Mast

Telefon: 0711/ 27 854 540
co.mast@klinikum-stuttgart.de

Universitatsklinikum Abteilung Sport-
medizin der Universitatsklinik Tiibingen
Katharina Fischer, Emma Polauke, Julian Béhm
Telefon: 07071 /29 80 793
sportberatung.onko@med.uni-tuebingen.de

Sport- und Reha-Gruppen

Zert. Trainings- ~ VAMED Rehazentrum Ulm GmbH

und Therapie- Bewegungstherapie bei Krebserkrankungen

institution (z. B. Krankengymnastik am Gerat)
Reha-Nachsorgeprogramme (z. B. IRENA der
DRV)

Telefon: 0731/ 60 402
info.vrzu@vamed-gesundheit.de

Anschrift Albert-Einstein-Allee 23
89081 Ulm
Kontakt Dr. biol. hum. Stephanie Otto

Telefon: 0731 /500 56 023
stephanie.otto@uniklinik-ulm.de
www.uniklinik-ulm.de/comprehensive-cancer-
center-ulm-cccu/fuer-patienten-und-angehoerige/

bewegung-sport.htm|

Anschrift Wilhelmstr. 22
89073 Ulm
Kontakt Telefon: 0731 /60 402

info.vrzu@vamed-gesundheit.de
www.vamed-gesundheit.de/reha/ulm-rehazentrum
| 77



Sport- und Reha-Gruppen

Komm. Leitung
Anschrift

Kontakt

Dr. Johannes Kirsten
Leimgrubenweg 14,89075 Ulm

Telefon: 0731/ 50 045 350
0731/50 045 300

Fax: ~ 0731/50 045353

sport.medizin@uniklinik-ulm.de

www.uniklinik-ulm.de/sportmedizin

Onkologische Trainingsgruppe
Telefon: 0731 /50 045 350
sport.medizin@uniklinik-ulm.de

Onkologische Rudergruppe
~Rudern gegen Krebs”
Gudrun Vetter-Thanner
Telefon: 0170/52 42 006
rgk@ulmer-ruderclub.de

Anschrift

Kontakt

78|

Iris Heiland
Lindauer Str. 112
87439 Kempten

rehasport@fpgb.de
www.fp-kempten.de

Sport- und Reha-Gruppen

Anschrift Sauterleutestr. 36
88250 Weingarten
Kontakt Jennifer Lutz

Telefon: 0751 /48 798
ott@rehaweingarten.de

Angebot Rehasport und OTT® (Onkologische
Trainings- und Bewegungstherapie)

Kontakt

Annette Greiner
Telefon: 07573 /1467

Anschrift Argeninsel 2
88239 Wangen
Kontakt Petra Kloos

Telefon: 07522 /2412
petra.kloos@mtg-wangen.de

|79



Sport- und Reha-Gruppen Sport- und Reha-Gruppen

Kurs Sport nach Krebs
Ort Berger-Hohe Halle,

Nieratzer Weg 3, 88239 Wangen
Termin Mittwoch, 17:00 - 18:00 Uhr Anschrift Alfons-Stilbe-Weg 8

88279 Amtzell

Weiteres Angebot: OTT® (Onkologische Kontakt

Trainings- und Bewegungstherapie) Jennifer Lutz

ott@mtg-wangen.de rehasport@jennifer-lutz.de

Kurs Rehasport nach Krebs (Frauengruppe)

_ . o

Kontakt Gabriele Wasner
Telefon: 0731/ 18 46 100 Anschrift Lindenweg 30
info@ssvulm1846.de 89081 Ulm
................................................................................. E Kontakt
Kurs Sport nach Krebs Benedikt Stolz
Leitung: Brigitte Erdrich-Lumpp Telefon: 0731/60 23 563
Ort Jahnhalle Ulm, Friedrichsaustr. 16, 89073 Ulm info@jufit.de
Termin Donnerstag, 13:15 - 14:15 Uhr ................................................................................. ]
Kurs Sport nach Krebs
Hinweis: Ort JUFIT - Sportvereinszentrum
Die Jahnhalle wird im September/Oktober Lindenweg 30, 89081 Ulm
2025 abgerissen. Fir die Zeit des Neubaus, Termin Montag, 10:45 - 11:40 Uhr

zwei Jahre, wird der Kurs im Fitness-Studio,
Hans-Lorenser-Sportzentrum (Stadionstr. 17),
stattfinden.

80| |81



Sport- und Reha-Gruppen

Anschrift

Kontakt

Ort / Termin

Briihlstr. 31, 88212 Ravensburg

Telefon: 0751/ 22 247
post@tsh-ravensburg.de

Sport nach Krebs

Leitung: Ulrike Hanssler

TSB Ravensburg, Briihlstr. 31, 88212 Ravensburg
Donnerstag, 09:10 - 10:10 Uhr

Onko-Walking-Gruppe
Leitung: Ulrike Hanssler
Telefon: 0751/ 14 224
variiert nach Absprache

Anschrift

Leonie-First-Str. 11, 88048 Friedrichshafen

Beatrice Bardua
Telefon: 07541 /584 667
kurssystem@tsg-ailingen.de

Sport nach Krebs

Leitung: Susanne Bleicher

TSG Ailingen,

Leonie-First-Str 11, 88048 Friedrichshafen
Mittwoch, 17:00 - 18:00 Uhr

Sport- und Reha-Gruppen

Anschrift

Kontakt

Harthauser Str. 99
89081 Ulm

Tanja Hellmann, Mirjam Pongratz
Telefon: 0731/93 66 614
gesundheit@tsg-soeflingen.de

Reha Onkologie

Leitung: Dorothee Spiertz
TSG Soflingen

Harthauser Str. 99, 89081 Ulm
Dienstag, 09:00 - 10:00 Uhr

Anschrift

Oberamteistr. 16
88348 Bad Saulgau

Telefon: 07581 /537 970
mail@tsv-badsaulgau.de

Sport nach Krebs

Leitung: Monika WeiB, Brigitte Lupberger
DGH Bogenweiler

Alleeweg 1, 88348 Bad Saulgau
Donnerstag, 15:30 - 16:30 Uhr



Sport- und Reha-Gruppen

Kurs

Ort

Termin

Ort

Termin

Lungensport 2

Leitung: Irmgard Lutz

DGH Bogenweiler

Alleeweg 1, 88348 Bad Saulgau
Dienstag, 11:00 - 12:00 Uhr

Lungensport 3

Leitung: Yvonne Klein

DGH Bogenweiler

Alleeweg 1, 88348 Bad Saulgau
Mittwoch, 15:00 - 16:00 Uhr

Lungensport 4

Leitung: Silvia Lettieri

Reha-Klinik

Siebenkreuzerweg 18, 88348 Bad Saulgau
Freitag, 17:30 - 18:30 Uhr

Anschrift

Kontakt

Angertorstr. 39, 89129 Langenau

Telefon: 07345/ 22 388
info@tsv-langenau.de

Sport nach Krebs

Leitung: Erika Heckmann

TSV Halle

Angertorstr. 39, 89129 Langenau
Mittwoch, 14:00 - 15:00 Uhr

Sport- und Reha-Gruppen

Anschrift

Lange Str. 85
88471 Laupheim

Telefon: 07392 /66 90
info@tsv-laupheim.de

Sport nach Krebs

Leitung: Sandra Schmidt

TSV Halle

Lange Str. 85, 88471 Laupheim
Dienstag, 11:30 - 12:30 Uhr

Anschrift

Gabelsbergerstr. 64
86199 Augsburg

Telefon: 0821/573 715
reha@tvaugsburg.de

REHA Sport — Onko

Leitung: Kerstin Hopfenzitz
Gabelsbergstr. 64, 86199 Augsburg
Montag, 10:45 - 11:45 Uhr
Mittwoch, 09:00 - 10.00 Uhr



Sport- und Reha-Gruppen

Anschrift

Kontakt

Termin

Termin

Betznauer Str. 14, 88079 Kressbronn

sportnachkrebs@tvkressbronn.de

Sport nach Krebs

Leitung: Regine Bitsch

Telefon: 07543 /54 497
Ludwig-Birk-Saal der Seesporthalle
Maicher Str. 33, 88079 Kressbronn
Montag, 17:30 - 18:30 Uhr

Sport nach Krebs

Leitung: Judith Gauger

Telefon: 07543 /500 554
Ludwig-Birk-Saal der Seesporthalle
Maicher Str. 33, 88079 Kressbronn
Donnerstag, 09:00 - 10:00 Uhr

Anschrift

Kontakt

Termin
86 |

Postfach 2, 88508 Mengen

info@tv-mengen.de

Sport fiir Frauen nach Krebserkrankung
Leitung: Ludmilla Marz

Ablachschulturnhalle, Ablachstr. 5, Mengen
Montag, 17:00 - 18:00 Uhr

Sport- und Reha-Gruppen

Anschrift

Kontakt

Termin

Wiblinger Ring 4
89079 Ulm

Doris Friedrich

Telefon: 0731/ 41 407
info@tv-wiblingen.de
doris.sport@web.de

Sport bei/nach Krebs
Rehasportgruppe mit Verordnungsschein
Leitung: Stefan Qesterle
Vereinszentrum/Gymnastikhalle
Wiblinger Ring 4, 89079 Ulm

Dienstag, 17:30 - 18:15 Uhr

Beckenbodentraining
Leitung: Doris Friedrich
Vereinszentrum/Gymnastikhalle
Wiblinger Ring 4, 89079 Ulm
Donnerstag, 18:00 - 19:00 Uhr
Freitag, 10:30 - 11:30 Uhr

Atemwegserkrankungen
Rehasport mit Verordnungsschein
Leitung: Stefan Qesterle
Vereinszentrum/Gymnastikhalle
Wiblinger Ring 4, 89079 Ulm
Donnerstag, 10 - 10:45 Uhr
Donnerstag, 11 - 11:45 Uhr Stuhlgymnastik
|87



Sport- und Reha-Gruppen | Polyneuropathie

Polyneuropathie

Anschrift

Kontakt

Anprechpartner

Anschrift
Kontakt

Bewegungsforderung fir Patient*innen mit
chemotherapie-induzierter Polyneuropathie
und Ldhmung

VIV-ARTE® Trainingskonzept
Universitatsklinikum Ulm

Klinik fiir Innere Medizin Il
Polyneuropathie-Ambulanz
Albert-Einstein-Allee23, 89081 Ulm
Ebene 4, Aufziige C, Raum 4397
Telefon: 0731 /500 43 055
VAT.Team@uniklinik-ulm.de

Dr. med. Stefan Schonsteiner M. Sc. (Oberarzt)

Thorolf Ndgele (Fachkraft fiir Bewegungsfor-
derung, VAT Therapist)

VIV-ARTE® Kinasthetik-Plus
Bewegungsschule

Gartenweg 13, 89176 Asselfingen
Telefon: 07345/921 315

Mobil: 0176 /70 707 204
info@viv-arte.com

WWW.Viv-arte.com

info@viv-arte.com
www.kindsthetik-plus.de/konzepte/vat/

Sport- und Reha-Gruppen | Polyneuropathie

www.polyneuro.de

Telefonische Beratung fiir Betroffene
Albert Scheffold

Telefon: 07392 /70 06 836

Fax:  07392/70 06 884
info-cidp@gmx.de



Weitere Unterstiitzungsangebote

Weitere Unterstltzungsangebote

Anschrift

Kontakt

Gruppen

Geschaftsstelle Miinchen
Nymphenburger Str. 21a
80335 Miinchen

Telefon: 089 /54 88 400
info@bayerische-krebsgesellschaft.de
www.bayerische-krebsgesellschaft.de

- Gynakologische Tumoren siehe S. 28

- Prostatatumoren siehe S. 64

- alle Entitaten (gemischte Gruppen) S. 66
- Angebote flir junge Erwachsene siehe S. 70

Anschrift

Patientenbeirat

2]

Geschaftsstelle
Albert-Einstein-Allee 23
89081 Ulm

Telefon: 0731 /500 56 056
Fax: 0731/500 56 055
sekr.cccu@uniklinik-ulm.de
www.ccc-ulm.de

CCCU-Patientenbeirat
patientenbeirat.cccu@uniklinik-ulm.de

Weitere Unterstltzungsangebote

Anschrift

Kontakt

Kuno-Fischer-Str. 8
14057 Berlin

Telefon: 030 /32 293 290
service@krebsgesellschaft.de
www.krebsgesellschaft.de

Anschrift

Kontakt

c/o Deutsche Krebsgesellschaft e. V.
Kuno-Fischer-Str. 8
14057 Berlin

Telefon: 030/32 29329315
meumann@deutsche-krebsstiftung.de
www.deutsche-krebsstiftung.de

Das Haus der Krebs-Selbsthilfe ist der Dach-
verband von zwdlf bundesweit tétigen, un-
abhangigen Verbanden der Krebs-Selbsthilfe.
Sie vermitteln umfassende & unabhangige

|91



Weitere Unterstiitzungsangebote

Anschrift

Kontakt

92|

Informationen zu den verschiedenen Krebs-
erkrankungen und zur Krankheitsbewaltigung
und bieten Anlaufstellen vor Ort, am Telefon
oder in Foren fir einen Austausch jenseits des
Arztgesprachs.

Thomas-Mann-Str. 40
53111 Bonn

Telefon: 0228 /33 889 540
Fax: 0228 /33 889 560
info@hausderkrebsselbsthilfe.de
www.hausderkrebsselbsthilfe.de

Weitere Unterstiitzungsangebote - Hospizeinrichtungen

Hospizeinrichtungen

Anschrift

Kontakt

Bruckhofstr. 6
89257 lllertissen

Telefon: 07303/ 16 43 040
Fax:  07303/1643019
info@benild-hospiz.de
www.benild-hospiz.de

Anschrift

Kontakt

Sommerhalde 2
73035 Goppingen

Telefon: 07161/98 61910
Fax:  07161/98 61920
info@hospiz-goeppingen.de
www.hospiz-goeppingen.de

Anschrift

Kontakt

Lichtensteinstr. 14/2
89075 Ulm

Telefon: 0731 /50 97 330
kontakt@hospiz-ulm.de
www.hospiz-ulm.de



Weitere Unterstlitzungsangebote - Hospizeinrichtungen

Anschrift

Kontakt

Ebnater Hauptstr. 34
73432 Aalen-Ebnat

Telefon: 07367 /92 220 165

Fax:  07367/92 220 298
maja-fischer-hospiz@samariterstiftung.de
www.samariterstiftung.de

Weitere Hospizeinrichtungen finden Sie in der Broschire , Wegweiser
Beratungsangebote” unter folgendem Link:
https://www.uniklinik-ulm.de/comprehensive-cancer-center-ulm-
cccu/fuer-patienten-und-angehoerige/beratungsangebote.html

94 |

Weitere Unterstiitzungsangebote - Krebsberatungsstellen

Krebsberatungsstellen

Anschrift

Kontakt

Steinenbergstr. 23, 72764 Reutlingen

Telefon: 07121/20 04 110
krebsberatungsstelle@kliniken-rt.de
www.krebsberatungsstelle-reutlingen.de

Anschrift

Kontakt

AuBensprech-
stunde

AuBensprech-
stunde

Gesundheitsamt
Herdstr. 4, 78050 Villingen-Schwenningen

Telefon: 07721/91 37 187
krebsberatungsstelle@lrasbk.de
krebsberatungsstelle@sbk-vs.de
www.mitkrebsleben-sbh.de

Terminvereinbarung:

Mo und Mi von 8 - 14 Uhr,

Divon 12:30 - 15:30 Uhr, Frvon 8 - 12:30 Uhr
Terminvergabe auch fiir die AuBenstelle in
Rottweil und Tuttlingen

Rottweil
Hochbriicktorstr. 14, 78628 Rottweil

Tuttlingen
Gartenstr. 22, 78532 Tuttlingen



Weitere Unterstiitzungsangebote - Krebsberatungsstellen

Anschrift

Kontakt

Tlbinger Str. 15
70178 Stuttgart

Telefon: 0711/51 887 276
Fax: 0711/51 896 864
info@kbs-stuttgart.de
www.kbs-stuttgart.de

Anschrift

Kontakt

AuBensprech-
stunde

AuBensprech-
stunde

SchieBgrabenstr. 2
86150 Augsburg

Telefon: 0821 /90 79 190
Fax:  0821/90791920
kbs-augsburg@bayerische-krebsgesellschaft.de

Augsburg
Comprehensive Cancer Center Augsburg (CCCA)
Stenglinstr. 2, 86156 Augsburg

Donauwarth
Gartenstr. 19, 86609 Donauwdrth

Weitere Unterstltzungsangebote - Krebsberatungsstellen

Anschrift

Kontakt

AuBensprech-
stunde

AuBensprech-
stunde

Levelingstr. 102 /3. 0G
85049 Ingolstadt

Telefon: 0841 /22 050 760
Fax: 0841 /220 507 620
kbs-ingolstadt@bayerische-krebsgesellschaft.de

Pfaffenhofen an der Iim
Caritas-Zentrum, EG re. / Raum 010
Ambergweg 3, 85276 Pfaffenhofen

Eichstatt
Caritas-Sozialstation
WeiBenburger Str. 17, 85072 Eichstatt

Anschrift

AuBensprech-
stunde

Kronenstr. 36 / 2. 0G
87435 Kempten

Telefon: 0831/52 62 270
kbs-kempten@bayerische-krebsgesellschaft.de

Immenstadt
Haus der Diakonie Allgdu e. V.
Mummener Str. 16, 87509 Immenstadt



Weitere Unterstiitzungsangebote - Krebsberatungsstellen

AuBensprech-
stunde

AuBensprech-
stunde

AuBensprech-
stunde

Kaufbeuren
Klinikum Kaufbeuren / Zimmer U1.021
Dr.-Gutermann-Str. 2, 87600 Kaufbeuren

Memmingen
Haus der City-Seelsorge
Marktplatz 15, 87700 Memmingen

Mindelheim
Kreisklinik Mindelheim
Bad Worishofer Str. 44, 87719 Mindelheim

Anschrift

Kontakt

AuBensprech-
stunde

AuBensprech-
stunde

AuBensprech-
stunde
98 |

Beethovenstr. 50
78224 Singen (Hohentwiel)

Telefon: 07731 /860 816
krebsberatung.konstanz@diakonie.ekiba.de
www.diakonie-konstanz.de/angebote/
beratung/krebsberatung

Konstanz
Max-Stromeyer-Str. 172, 78467 Konstanz

Radolfzell
Teggingerstr. 16, 78315 Radolfzell

Uberlingen am See
Grabenstr. 2, 88662 Uberlingen am See

Weitere Unterstltzungsangebote - Krebsberatungsstellen

Anschrift

Kontakt

AuBensprech-
stunde

St. Elisabethen-Klinikum Ravensburg
Elisabethenstr. 15
88212 Ravensburg

Telefon: 0751 /872 593
krebsberatung@oberschwabenklinik.de

Terminvereinbarung:

Montag - Freitag von 8 - 12 Uhr,
Terminvergabe auch fiir die AuBenstelle in
Wangen

Wangen im Allgau
Am Engelberg 33a, 88239 Wangen

Anschrift

Kontakt

Haus 6, Klinikgeldnde Stauferklinikum
Wetzgauer Str. 85, 73557 Mutlangen

Telefon: 07171 /49 50 230
Fax: 0717174950 232
info@kbs-ow.de
www.kbs-ow.de



Weitere Unterstiitzungsangebote - Krebsberatungsstellen

AuBensprech-
stunde

Terminvereinbarung:

Mo, Di, Frvon 9 - 13 Uhr,

Mi von 8:30 - 12:30 Uhr, Do von 12 - 16 Uhr
Terminvergabe auch fiir die AuBenstelle in Aalen

Aalen
Landratsamt Aalen
Stuttgarter Str. 41, 73430 Aalen

Anschrift

Kontakt

Caritasverband fiir das Dekanat Sigmaringen-
MeBkirch e. V.
Laizer Str. 1, 72488 Sigmaringen

Telefon: 07571 /72 96 450

Fax:  07571/72 96 451
krebsberatung@caritas-sigmaringen.de
www.caritas-sigmaringen.de/psychosoziale-
krebsberatungsstelle

Anschrift

Kontakt

100 |

Herrenberger Str. 23, 72070 Tubingen

Telefon: 07071 /29 87 033

Fax: ~ 07071/295 266
krebsberatung@med.uni-tuebingen.de
www.psychoonkologie-tuebingen.de

AuBensprech-
stunde

AuBensprech-
stunde

Weitere Unterstitzungsangebote - Krebsberatungsstellen

Terminvergabe auch fiir die AuBenstellen in
Balingen und Horb

Zollernalbkreis
Simon-Schweitzer-Str. 21, 72336 Balingen

Landkreis Freudenstadt
Medizinisches Versorgungszentrum Horb,
Raum 407

Burgstall 9, 72160 Horb

KikE - Hilfe fiir Kinder krebskranker
Eltern

Eltern- und Familienberatung
Einzelbegleitung flir Kinder und Jugendliche
Kinder- und Jugendgruppen, Wochenenden

Telefon: 07071/ 29 87 321
kike@med.uni-tuebingen.de
www.kike.ccc-tuebingen.de

Erste-Hilfe-Koffer fiir Kinder
krebskranker Eltern

Ein Projekt von KikE und Herzenssache e. V.
Friihzeitiges Unterstlitzungsangebot fiir Eltern
und Familien, Beratung, Einzelsitzung mit
Kindern, Transfer in den Alltag

Telefon: 07071 /29 87 200
Eh-kike@med.uni-tuebingen.de

www.kike.ccc-tuebingen.de

[ 101



Weitere Unterstiitzungsangebote - Krebsberatungsstellen

Anschrift

Kontakt

AuBensprech-
stunde

AuBensprech-
stunde

AuBensprech-
stunde

AuBensprech-
stunde

102 |

Kornhausgasse 9
89073 Ulm

Telefon: 0731/88 016 520
kbs-ulm@uniklinik-ulm.de
www.kbs-ulm.de

Terminvereinbarung:

Montag - Freitag von 9 - 12 Uhr
Terminvergabe auch fiir die AuBenstellen in Bi-
berach, Geislingen, Goppingen und Heidenheim

Biberach
Kreisgesundheitsamt Biberach
Rollinstr. 15, 88400 Biberach

Geislingen
Altenstadter Rathaus
Stuttgarter Str. 155, 73312 Geislingen

Goppingen
Mauch’sche Villa
Hohenstaufenstr. 2, 73033 Goppingen

Heidenheim
Landratsamt HDH — Fachbereich Gesundheit
Felsenstr. 36 (Haus B), 89518 Heidenheim

Weitere Unterstitzungsangebote - Krebsberatungsstellen

Ulmer Schatzkiste

Das Projekt ,Ulmer Schatzkiste” ermdglicht
krebskranken Eltern mit begrenzter Lebens-
erwartung ihren Film zu drehen, an dem sich
Angehdrige immer wieder erfreuen konnen
und der sie auf ihrem weiteren Lebensweg
begleitet.

ulmer.schatzkiste@uniklinik-ulm.de
www.ulmer-schatzkiste.de

| 103



Weitere Unterstltzungsangebote

Anschrift

Kontakt

104 |

Der Krebsinformationsdienst ist ein Angebot
des Deutschen Krebsforschungszentrums

fiir Menschen mit Krebs, ihre Familien und
Freunde sowie fiir alle Ratsuchenden. Arz-
tinnen und Arzte beantworten alle Fragen zu
Krebs am Telefon oder per E-Mail — kostenlos,
verstandlich und auf dem neuesten Stand der
Wissenschaft.

Die Webseite bietet verlassliche Informa-
tionen zu Krebs sowie Kontaktdaten von
Anlaufstellen und Links zu weiteren quali-
tatsgesicherten Angeboten. Unter anderem
konnen Betroffene (iber eine Umkreissuche
Adressen psychoonkologisch spezialisierter
Psychotherapie-Praxen finden.

Im Neuenheimer Feld 280
69120 Heidelberg

Telefon: 0800 / 420 30 40 (tdgl. 8 - 20 Uhr)
krebsinformationsdienst@dkfz.de
www.krebsinformationsdienst.de

Weitere Unterstlitzungsangebote

Anschrift

Kontakt

Adalbert-Stifter-Str. 105
70437 Stuttgart

Telefon: 0711/84 810 770
info@krebsverband-bw.de
www.krebsverband-bw.de
Facebook: krebsverband.bw
Instagram: krebsverband.bw

Bei Tumorerkrankungen sind Schmerzen

ein haufiges Problem, das diber 60 % der
Patientinnen und Patienten teils erheblich
belastet und die Lebensqualitdt massiv ein-
schrénkt. Fir Betroffene, die unter schlecht
eingestellten, tumorbedingten Schmerzen
leiden, bieten wir eine Spezialsprechstunde in
der Schmerzambulanz an (nach telefonischer
Anmeldung dienstags sowie nach Verein-
barung).

Priv. Doz. Dr. Peter Steffen
OA Dr. Hannes Hofbauer, MBA

| 105



Weitere Unterstitzungsangebote

Anschrift

Kontakt

Schmerzambulanz

Klinik fiir Anasthesiologie und Intensivmedizin
Uberregionales Schmerzzentrum Ulm
Hochschulambulanz

Chirurgische Klinik am Oberen Eselsberg
Albert-Einstein-Allee 23, 89081 UIm

Telefon: 0731 /500 60 033

(taglich von 08:00-12:00 Uhr)
Fax: 0731 /500 60 035
schmerzambulanz.anaesthesie@uniklinik-ulm.de

106 |

Das Selbsthilfebtiro KORN e. V. (Koordina-
tionsstelle Regionales Netzwerk) ist eine von
bundesweit rund 300 professionellen Selbst-
hilfekontaktstellen und zentrale Anlaufstelle
fir Selbsthilfe, gesundheitliche und psycho-
soziale Hilfsangebote im Raum Ulm, Neu-Ulm
und dem Alb-Donau-Kreis.

Das KORN-Team vermittelt Kontakte zu
Selbsthilfegruppen in der Region und unter-
stlitzt Selbsthilfegruppen bei der Griindung,
organisatorischen und fachlichen Fragen,
finanzieller Forderung sowie bei der Offent-
lichkeitsarbeit.

Anschrift

Kontakt

Telefonische
Sprechzeiten

AuBensprech-
stunde

Weitere Unterstiitzungsangebote

Kornhausgasse 9
89073 Ulm

Telefon: 0731/88 034 410
kontakt@selbsthilfebuero-korn.de
www.selbsthilfebuero-korn.de
Facebook: selbsthilfebuero.korn
Instagram: selbsthilfe.ulm

Mo - Mi 10 - 12 Uhr, Di 14 - 16 Uhr,

Do 14 - 17:30 Uhr

Fir personliche Beratung in Prasenz ist eine
Terminvereinbarung erbeten.

Familienzentrum Neu-Ulm
Kasernstr. 54, 89231 Neu-Ullm

Anschrift

Kontakt

Buschstr. 32
53113 Bonn

Telefon: 0228 /729900
deutsche@krebshilfe.de
www.krebshilfe.de

INFONETZ KREBS — Personliche Beratung
Das INFONETZ KREBS ist der Informations-
und Beratungsdienst der Deutschen Krebs-

| 107



Weitere Unterstitzungsangebote

hilfe. Die Mitarbeiter*innen bieten kostenfrei
telefonischen und schriftlichen Rat zu allen
Fragen rund um eine Krebserkrankung. Nicht
nur Erkrankten, sondern auch Angehérigen
und Freunden steht das Team vom INFONETZ
KREBS unterstlitzend zur Seite.

Telefon: 0800 /80 70 88 77 (Mo-Fr 8-17 Uhr)
krebshilfe@infonetz-krebs.de
www.infonetz-krebs.de

Hartefonds der Deutschen Krebshilfe
Der Hartefonds der Deutschen Krebshilfe hilft
Krebspatient*innen, die durch ihre Erkrankung

in finanzielle Not geraten sind — schnell und
unblrokratisch. Sie erhalten unter bestimmten
Voraussetzungen eine einmalige Zahlung. Die
Empfanger*innen diirfen personlich entscheiden,
woflr sie die finanzielle Untersttitzung ausgeben.

Telefon: 0228 /7 29 90 94 (Mo-Fr 8-17 Uhr)
haertefonds@krebshilfe.de
www.krebshilfe.de/haertefonds

Bei vielen Krebsarten ist eine Chemo- oder
Strahlentherapie essentiell, um die maligne
Erkrankung zu bekéampfen. Doch diese scha-

108 |

Weitere Unterstltzungsangebote

digt nicht nur die Krebszellen, sondern alle
Zellen im menschlichen Kérper. Besonders
sensibel reagieren unter anderem Eizellen
und Spermien auf die Behandlung.
Um dennoch méglichst groBe Chancen auf
die Erflillung des Kinderwunsches nach
abgeschlossener Therapie zu haben, gibt es
verschiedene Mdglichkeiten, die Fruchtbarkeit
zu schitzen.

Anschrift Universitatsklinikum Ulm
Klinik fir Frauenheilkunde und Geburtshilfe
UniFee
Prittwitzstr. 43
89075 Ulm

Kontakt Telefon: 0731 /500 58 663
unifee.frauenklinik@uniklinik-ulm.de
www.unifee.de

Anschrift Geschaftsstelle
Albert-Einstein-Allee 23
89081 Ulm

Kontakt Telefon: 0731 /500 44 754
Fax: 0731/500 12 44 754
zpm.ulm@uniklinik-ulm.de
www.uniklinik-ulm.de/zpmu

[ 109



Alphabetisches Verzeichnis

A

110

Ambulante Krebsberatungsstelle Reutlingen ...........cccccoovirvirninninns 95
Ambulanter Kinder- und Jugendhospizdienst.............ccoevvnriiiniinnen. 71

Arbeitskreis der Pankreatektomierten e. V. - AdP Bauchspeicheldrse... 12

Bayerische Krebsgesellschaft €. V.. ..o 90
Benild-Hospiz H11ertiSSen. ... ..o 93
Bezirksverein der Kehlkopflosen Stuttgart €. V.......c.ocvvrrivririiniinninnns 48

Bezirksverein der Kehlkopfoperierten Siidbaden e. V.....

Blinden- und Sehbehindertenverband Wiirttemberg e. V....... .1
BRCA-Netzwerk e. V., Hilfe bei familidren Krebserkrankungen.............. 20
Brustkrebs Deutschland €. V. .....c.ceiiiiinininneeeeeen 30
BSL Bundesverband Selbsthilfe Lungenkrebs e. V. ... 50
Bundesverband Kehlkopf- und Kopf-Hals-Tumore e. V. .......cccccovvurrienne 45
Bundesverband Prostatakrebs Selbsthilfe €. V. ......cocviriiiiniininiins 61
Bundesverband Schilddriisenkrebs - Ohne Schilddrise leben e. V.......... 56
Chordoma Foundation Deutschland ..o, 54
Comprehensive Cancer Center UIM (CCCU) v, 90
Deutsche Hirntumorhilfe €. V..o 40

Deutsche ILCO e. V. - Selbsthilfevereinigung

fur Stomatrager und Menschen mit Darmkrebs ............c.ccocviiinne 16
Deutsche Krebsgesellschaft €. V. ... 91

Deutsche Krebsstifung.......c.cooovrirrenn. .91
Deutsche Leukdmie- & Lymphom-Hilfe e. V...

Deutsche Polyneuropathi Selbsthilfe €. V........ocovrrnnnns 89
Deutsche Sarkom-Stiftung ..o 53
Deutsche Stiftung fur junge Erwachsene mit Krebs ...........cococorvirinnnn 69

Deutscher Blinden- und
Sehbehindertenverband e. V., Blickpunkt Auge” ........cccoovviniinnn. 10

f+p GmbH Gesund BEWEGEN ........c.ovoiuiiieiiiireie e 78
Forderkreis fiir tumor- und leukdmiekranke Kinder Ulm €. V.........c........ 71
Frauenselbsthilfe Krebs €. V..o 21
GIST-Patientengruppe STULLGart. ..o 55
Gynékologische Krebserkrankungen Deutschland e. V.

- Schwerpunkt Eierstockkrebs ..o 33
Haus der Krebs-Selbsthilfe - Bundesverband €. V.........cccovvviriiviiniinnns 91
Hautkrebs-Netzwerk Deutschland €. V. ..o 34
Hospiz im Landkreis GOPPINGeN €. V. ......ccoiuriiuriniriresseeens 93
HOSPIZ UIM €. Vi 93
JUNG UNA KTEDS €. Vieioiiie e 69
KikE — Hilfe fir Kinder krebskranker ERern .......cocoovevveevevcveieeenne 72,101
Kindergruppe Hand in Hand der Frauenselbsthilfe Krebs e. V................ 73
Krebsberatungsstelle Schwarzwald-Baar-Heuberg............c.cooorvirnne. 95
Krebsberatungsstelle StUttGart ..o 96
Krebsinformationsdienst (KID)

des Deutschen Krebsforschungszentrums............cccoocviricinicnnn. 104
Krebsverband Baden-Wiirttemberg e. V. .......ccoovvvniiviniininiinnnnins 105

Landesverband Baden-Wiirttemberg

fir Lungenkrebskranke und Angehorige €. V. .......ovveiernirninninns 50
Landesverband der Kehlkopfoperierten BW . V. ........coivviiivirnininnn 46
Leben ohne Magen, Selbsthilfegruppe Esslingen ..........ccccoevvvvinrinnns 19

[111



Maja-Fischer-Hospiz (Aalen-Ebnat) ..o 94
mamazone - Frauen und Forschung gegen Brustkrebs €. V.........c....c..... 30
Melanom Info Deutschland - MID €. V. ... 35
MOPS - Unterstlitzungsangebot fiir Kinder,

deren Eltern schwer erkrankt Sind..........ccovevververrrnrninnnnenen: 73
MPN-NELZWETK €. V. 1.t 38
MTG Wangen 1849 €.V, ..ot 79

Netzwerk Hypophysen- und Nebennierenerkrankungen e. V.

Netzwerk Manner mit Brustkrebs €. V.........ocvevverrerrncnrnininnnnens 31
Netzwerk Neuroendokrine Tumoren (NeT) €. V.....ovvucvreecvrnriiinnincinns 52
Nierenkrebs-Netzwerk Deutschland €. V..........cocvvrinrnnninennins 60
OnkoAktiv: Onkologische Sport- und Bewegungsangebote.................. 76
Onkologische Bewegungstherapie am CCCU......vrnrrnrnrninininenns 77
Polyneuropathie Betroffene €. V..o 89
Prostatakrebs Selbsthilfegruppe Ingolstadt PROCAS..........cocovvrirrirines 64
Psychosoziale Krebsberatungsstelle Augsburg ...........cccooervirninnane. 96
Psychosoziale Krebsberatungsstelle INgoIstadt .........oovvvvrrnininines 97
Psychosoziale Krebsberatungsstelle Kempten-Allgau ..........ccccovvvveene 97

Psychosoziale Krebsberatungsstelle Landkreis Konstanz und
Region Uberlingen am S€e.............rverrrerrnreresreeessnseresaneeeenns 98

Psychosoziale Krebsberatungsstelle Oberschwaben/Allgau ..

Psychosoziale Krebsberatungsstelle Ostwirttemberg... .99
Psychosoziale Krebsberatungsstelle Sigmaringen........c..ocovvveevreiionne 100
Psychosoziale Krebsberatungsstelle TUBINGEN ........ccviviiiiiiiiiiiiins 100
Psychosoziale Krebsberatungsstelle UIm (KBS) ........cccrviiiniinininas 74,102
Rehazentrum Weingarten ... 79

Sektion Schmerztherapie der Klinik fiir
Andsthesiologie und Intensivmedizin............cccoevvrveivivnrierrerienins 105

Sektion Sport- und Rehabilitationsmedizin

am Universitatsklinikum UIM ..o 78
Selbsthilfe-Bund Blasenkrebs €. V. .......cvvvvvvieincssees 58
Selbsthilfebiiro KORN €. V. ..o 106
Selbsthilfegruppe C-Zell-Karzinom €. V........c.cccovieiioiiciieiccn 57

Selbsthilfegruppe fir Menschen mit Krebs und ihre Angehdrigen e. V... 65
Selbsthilfegruppe , Hinterbliebene in Ulm und Umgebung”

Selbsthilfegruppe Lungenkrebs Tibingen...... .51
Selbsthilfegruppe Magenkrebs Reutlingen...........cccoevvveevvereiveieninns 19
Selbsthilfegruppe MAGENLOS ......ovvvviirieieieeeeeesceneeens 19
Selbsthilfegruppe Pankreaserkrankte.............ccooceiieiccinicicen, 15
Selbsthilfe Krebs Kirchheim/Teck .........ccveveveveveeeeeeceeeeeenn 27,66
Selbsthilfenetzwerk Kopf-Hals-M.U.N.D.-Krebs €. V. .......covvvirrivrivrnnnnns 43
SOS-AESMOIT €. Voo 54
Sportgruppe Stetten @. K. M. 79
SSVUIM 1846 €. Vi oot 80
Stiftung Deutsche Krebshilfe ..o 107
Stiftung LebensBlicke - Friiherkennung Darmkrebs ............cccocvveveiinne 18
SVAMIZEIl €. Vo 81
SV JUNGINGEN 1946 €. V. oo 81
TULLPE @ Voo 44
TEB €. V. SelDSthilfe ... 13

TSB Ravensburg ...

TSG Ailingen e. Vi........ .82
TSG SOHINGEN 1864 €. Veu.oioieiiciceeee e 83
TSV 1848 Bad Saulgau €. V. ..c.cvveeiiieecee e 83
TSV Langenau 18671 €. V. .. 84
TSV Laupheim 1862 €. V. ..o 85
TV AUGSDUIG 1847 €. Verwiiiiiiiiieieee 85

[113



TV Kressbronn 1898 €. V. .....c.cucveveviieeeeeieecee et 86
TV Mengen 1863 €.V, ... 86
TVWIblingen 1905 €. V..o 87
UniFee - Kinderwunschzentrum ...........cceveverierceeniceceeceeceas 108
v VAMED Rehazentrum Ulm........ 77

Vereinigung der Kehlkopfoperierten .. .48

VIV-ARTE® Trainingskonzept........ .88
z Zentrum fiir Personalisierte Medizin UIm (ZPMU) .......cccovvvvnriviniinns 109

ZIBIGENGU €.V, oo 51

114 |



Herausgeber
Comprehensive Cancer Center Ulm (CCCU)

Comprehensive Cancer Center Ulm
Albert-Einstein-Allee 23
89081 Ulm

Telefon: 0731 /500-56056

Fax: 0731/500-56055
sekr.cccu@uniklinik-ulm.de

© August 2025 — 2. Auflage




